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Un nou număr al revistei ad­

ventiste se află în mâinile dum­
neavoastră. Cu acesta, ea intră în 
al 71-lea an al existenţei, însoţind 
biserica de-a lungul celor mai 
semnificative perioade ale isto­
riei ei. Din aceşti ani, aproape 40, 
deci mai mult de jumătate, repre­
zintă timpul în care fr. Dumitru 
Popa i-a condus publicarea.

Astfel, acesta fiind primul 
meu editorial, nu ezit să scriu la 
începutul lui cuvinte de pre ţuire 
şi mulţumire.

Apreciere
Patruzeci de ani înseamnă 

ceva mai mult decât toţi anii mei 
de viaţă. Fratele Dumitru Popa a 
făcut din Curierul Adventist viaţa 
sa. Fiecare publicaţie are cola­
boratori, dar în cele din urmă 
toate planurile, toate deciziile şi 
toâte grijile se adună în mintea, 
în inima şi în mapa redactorului- 
şef. Articolele vin, mai repede 
sau mai greu, scrise în fugă sau 
cizelate şi caligrafiate, semnătura 
înseamnă asumarea respon­
sabilităţii sau are rol de pseudo­
nim, dar toate stau apoi pe masa 
redactorului. Intr-o mână ţine 
stiloul, în cealaltă foarfeca.

în cele din urmă răspunderea 
va fi a lui şi, aşa cum îl cunoaştem, 
fratele Popa nu este persoana care 
să evite asumarea răspunderii.

Aceşti patruzeci de ani au 
însemnat parcurgerea unui drum 
întortocheat şi primejdios pentru 
pagina tipărită cu adevărul pre­
zent. Nimeni nu ştie, afară de 
redactor, câte griji, câte precauţii, 
câte rugăciuni însoţeau fiecare 
apariţie a Curierului.

Ce „lupte de guerilă11 se du­
ceau în birourile Departamentu­
lui cultelor pentru ca un articol 
să fie acceptat, o propoziţie cheie 
să nu fie tăiată cu nepăsare, iar x  
articolele impuse să fie mai cum­
pătate, mai scurte şi scrise cu 
litere mai mici.

Au fost ani în care repetam 
trimestru după trimestru aceleaşi 
studii biblice ale Şcolii de Sabat, 
tipărite prin anii ’50. Vă amintiţi 
că tot în revistă am început să

avem studiile pregătite de Con­
ferinţa Generală?

Adunând cu greu cărţi va­
loroase şi mânuind cheia limbii 
în care erau scrise, fratele Popa a 
avut un vis: să facă aceste cărţi să 
fie citite de mulţi. Şi Curierul a 
fost canalul. Studii privind chris- 
tologia, desăvârşirea, cartea 
monumentală a lui Bacchiocchi, 
De la Sabat la duminică, volumul 
privind Cele 27 de puncte funda­
mentale de doctrină au apărut în 
formă de serial, pentru ca apoi să 
fie acceptate pentru publicare în 
formă de cărţi.

Apoi, prelegerile pentru Săp­
tămâna de rugăciune. Copil fiind, 
scriam şi eu la maşină materialul 
pregătit de Conferinţa Generală 
şi aveam simţământul că fac parte 
din „Rezistenţă". Dar apoi am avut 
în Curier exact aceste prelegeri.

Foarte puţini ştiu prin ce mi­
nuni tirajul se mărea de fiecare 
dată, undeva între aprobări şi ex­
pediţie.

Şi câte alte aventuri ale 
credinţei şi probe de curaj, de 
loialitate, de abilitate. Fără 
publicitate. Uneori, în ciuda unei 
publicităţi neprietenoase. Dar 
Revista a supravieţuit, s-a dezvol­
tat, a umplut de lumină casele 
noastre, a dat o direcţie bisericii 
şi a oferit Duhului lui Dumnezeu 
ocazia să lucreze în mii de vieţi, 
chiar să-i apropie pe unii de 
biserica lui Dumnezeu.

Acum şapte sau opt ani, 
fratele Popa mi-a oferit pri­
vilegiul să scriu câte ceva pentru 
Curier, să particip la munca de 
redacţie.

Acum nu îmi este prea la în­
demână şi am aceeaşi strângere 
de inimă pe care am avut-o cu 
câteva luni în urmă, când, pentru 
prima dată, am simţit că tatăl 
meu (care împlineşte zilele aces­
tea optzeci de ani) nu mai este 
mai puternic decât mine. Nu ştiu 
când s-a produs în realit'ate 
această inversare a raportului şi 
nu ştiu de ce mi-am dat seama 
atât de târziu, dar eu am simţit-o 
de curând şi m-am cutremurat.

Era bine să ştiu că altcineva mai 
puternic, mai de încredere decât 
mine este deasupra mea.

Revista răm âne
Acum câteva zile, fr. Popa mi-a 

adus câteva dosare cu materiale 
adunate pentru numerele viitoare. 
Oamenii s-au schimbat şi se vor 
schimba, dar Revista rămâne.

D e ce ? Pentru că Dumnezeu 
doreşte să conducă mai departe 
poporul Său prin pagina tipărită. 
Cu ceva mai mult de o sută de ani 
în urmă, Ellen White scria: 
"Sfârşitul este aproape. Nu avem 
nici o clipă de pierdut. Dumne­
zeu va da tot mai multă lumină, 
iar vechile adevăruri vor fi redes­
coperite şi aşezate în rama pre­
ţioasă a adevărului. Ca amba­
sadori ai lui Hristos, noi trebuie 
să cercetăm Scripturile şi să 
căutăm adevărurile care au fost 
ascunse sub gunoiul erorilor, iar 
fiecare rază de lumină primită 
trebuie să fie comunicată altora. 
Un interes va predomina, un 
subiect va cuprinde pe toate 
celelalte: Domnul Hristos, 
Neprihănirea noastră." (Review 
and Herald, 23 decembrie 1900) 

Adresându-se direct celor im­
plicaţi în pregătirea publicaţiilor 
periodice pentru biserică, Ellen 
White spunea: ^Umpleţi revistele 
cu subiecte încărcate de interese 
veşnice. Nu puneţi ieslea prea sus 
pentru înţelegerea oamenilor 
obişnuiţi. Articolele să fie scrise 
cu simplitate, aşa cum vorbea 
Hristos.... Dumnezeu cheamă 
scriitori consacraţi. Articolele 
publicate în revistele noastre 
trebuie să fie pline de gânduri 
practice, înălţătoare, înnobila- 
toare, care să ajute, să înveţe ş> 
întărească pe cei care le citesc.
(iCounsels to Writers, p. 13.19) 

Dumnezeu să binecuvânteze 
Curierul adventist cu har, înţelep­
ciune şi scriitori consacraţi, şi 
planul Său pentru această revistă 
să fie împlinit. --------------
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„Dumnezeu va da tot mai 
multă lumină, iar vechile 
adevăruri vor fi redes­
coperite şi aşezate în rana 
preţioasă a adevărului. Ca 
ambasadori ai lui Hristos, 
noi trebuie să cercetăm 
Scripturile şi să căutăm 
adevărurile care au fost as­
cunse sub gunoiul erorilor, 
iar fiecare rază de lumină 
prim ită trebuie să fie co­
municată altora. Un interes 
va predomina, un subiect 
va cuprinde pe toate ce­
lelalte: Domnul Hristos, 
Neprihănirea noastră."

(Ellen White, Review' and 
Herald, 23 decembrie 7 890)

Publicaţia oficială a Biseri­
cii Creştine Adventiste de 
Ziua a Şaptea din România.
Apare lunar, sub coordonarea 
Comitetului Uniunii
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Către cititori: Dorim să 
creăm un spaţiu de dialog în 
care să puteţi comunica su­
gestii, reacţii la articolele pu­
blicate, preferinţe pentru anu­
mite subiecte sau abordarea 
unor probleme pe care le

socotiţi importante. Ne cerem 
scuze dacă, din motive de 

spaţiu, vom reformula unele 
scrisori mai lungi.
De asemenea, primim cu 
plăcere manuscrise nesolici­
tate. Sunt binevenite infor­
maţii şi iniţiative din viaţa 
comunităţilor. Apreciem arti­
cole care tratează aspecte 
legate de experienţa perso­
nală, puncte de vedere asu­
pra problemelor majore care 
ne confruntă, articole pentru 
copii. Vă rugăm să păstraţi o 
copie, deoarece exemplarul
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păcatele noastre

12 Ideal biblic pentru 
tineretul lui ’94

trim is va fi reţinut la redacţie 
pentru o posibilă publicare. 
Articolele se vor scrie la două 
rânduri şi nu vor depăşi trei 
coli format A4. Ele vor fi 
însoţite de numele autorului, 
adresa şi telefonul. Nu pu­
blicăm articole nesemnate.
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Un miel însângerat 
pentru temelia lumii

„Dumnezeu... la sfârşitul 
acestor zile, ne-a vorbit prin 
Fiul Său“ (Evr.1,1-2). „în mul­
te rânduri şi în multe chipuri" 
ne vorbise şi până aici, când 
avertizându-ne, când rostind 
făgăduinţe, învăţându-ne sau 
şoptind bucurii. întreaga viaţă 
pământească a Fiului este o 
cuvântare a Tatălui, prin care 
ni Se descoperă El însuşi. 
Admirăm această „cuvântare11, 
cu introducerea ei feerică, 
apoi cu tratarea-i plină de 
dezvăluiri şi cu o încheiere 
cutremurătoare, transformân- 
du-se într-un apel pe care nu­
mai un Dumnezeu Atotiubitor 
putea să ni-1 adreseze: „S-a 
sfârşit!11 Mai mult nici nu ne 
putea spune. Prin acest cuvânt 
Şi-a golit inima Lui de Tată.

Un cuvânt fără pereche 
este ceea ce ne atinge urechea, 
dar mai mult inima. E un cu­
vânt unic, căci şi Fiul este unic
- cum nu mai este altul. 
Universul întreg şi toată 
veşnicia vor răsuna de solia ce 
o  cuprinde. Nu e de mirare că 
un suflet deosebit de sensibil 
la mesajul lui a exclamat: „O, 
ce iubire! Miraţi-vă, ceruri, 
rămâi înmărmurit, pămân- 
tule!“ în acest moment cul­
minant al istoriei mântuirii, am 
înţeles cuvântul care a însoţit 
neîntrerupt, discret, omenirea 
pe calea tristă, în valea umbrei 
morţii. Şi acum, când cuvântul 
s-a luminat prin bezna nopţii

Dezideriu Faluvegi

ce a cuprins pământul, s-a 
luminat şi simbolic şi real sen­
sul cel mai drag nouă al 
cuvântului rostit de Tatăl: 
Mielul!

Istoria Mielului începe în 
vremurile fără de început, atât 
de departe în trecut, încât, 
privind de pe suprafaţa acestui 
pământ, nici nu se putea vedea 
acel punct de plecare care a 
însemnat prima vibraţie spre 
existenţa noastră. Vizionarul a 
trebuit să se suie „sus“ de tot, 
până la culmile înălţimilor 
divine, pentru a putea vedea 
departe în timp, şi să poată 
zări „Mielul". îl vedea jun­
ghiat! Temeliile lumii nece­
sitau o platformă solidă pe 
care să se sprijine. Imensitatea 
şi durabilitatea ei trebuia să-I 
ofere „odihnă" chiar şi lui 
Dumnezeu, când îşi alcătuia 
în Sine imaginea viitoare a 
fiinţelor care vor fi create: 
grandioase, libere, înzestrate 
cu putere de neînchipuit, 
capabile de incursiuni îri 
lumea celor mai ascunse idei. 
Temeliile lumii trebuia aşe­
zate pe o platformă de nezgu­
duit, asigurând astfel pace, 
speranţă şi curaj conştiinţelor 
celor mai sensibile. Oricât de 
departe avea să se întindă 
lumea creată, de aici trebuia 
să fie susţinute toate. De 
aceea, Dumnezeu a aşezat

temeliile lumii pe umerii 
Mielului junghiat.

Ce soartă aveau să aibă 
primii noştri părinţi şi noi 
înşine, când, în urma neascul­
tării, negura morţii a început 
să cuprindă inimile, natura şi 
viitorul? Ce intervenţie 
omenească sau divină ar fi 
putut ridica omul din căderea 
lui fatală? Prin ce modalitate 
putea fi îndepărtată imensa 
povară a vinovăţiei de pe 
sufletul celor desnădăjduiţi? 
Oare vom putea înţelege 
vreodată valoarea Mielului, 
prin care viaţa a putut fi con­
tinuată în împrejurările incre­
dibil de depăşit, create de 
păcat?

Putem afirma că o hotărâre 
luată de Dumnezeu atunci, 
adică imediat după dezastru, 
nu ar fi putut aduce pace con­
ştiinţelor vătămate. Un Dum­
nezeu care ar fi zis: „Staţi aici! 
Am să Mă gândesc ce să fac cu 
voi!“, orice ar fi zis pe urmă, 
nu ar fi putut vorbi convingă­
tor despre îndurarea Sa. Cu­
vintele rostite de El: „...veţi 
muri negreşit!1*, urmate de un 
„...totuşi, să nu muriţi", ar fi 
creat şi mai multă confuzie.
Un Miel adus din depărtări, 
din vremurile ce au precedat 
căderea, adus din trecutul în­
depărtat al începuturilor exis­
tenţei lumii, e cel care a adus 
pacea. De necuprins şi zgu­
duitor este adevărul că încă
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din veşnicii Mielul stătea gata 
pentru a aduce salvare. Ce 
lumină minunată aruncă 
asupra caracterului lui Dum­
nezeu această ştire venită spre 
mângâierea celor prinşi în 
mreaja vrăjmaşului! Şi câtă 
recunoştinţă a zămislit ştirea 
că, de acum, acest Miel nu se 
va mai depărta niciodată de 
ei! Datorită Mielului, puteau 
să aibă încredere în Dum­
nezeu privind viitorul lor.

Acum am putea pune o 
întrebare: Ce ar putea fi în 
ochii lui Dumnezeu atât de 
scump cum sunt pentru noi 
aurul, pietrele scumpe sau 
mărgăritarul? Răspunsul îl 
cunoaştem: inimile care se 
încred în El! Inimile inundate 
de adevărul liniştitor că „Dum­
nezeu este iubire!“ Cât a fost 
El gata să plătească pentru ca 
să rămână cu orice chip în 
posesia acestor comori? Ştim 
că preţul a fost atât de mare, 
încât însuşi Dumnezeu a 
simţit că-I cere totul.

Noi nu cunoaştem viitorul, 
şi lucrurile aducătoare de 
întristare se adună înaintea 
ochilor noştri doar când ajung 
destul de aproape de noi. El 
însă vede desluşit până în 
străfundurile veşniciei. Pe de o 
parte, a văzut suferinţele in­
credibile pricinuite Fiului Său 
de către uneltele degradate 
ale vrăjmaşului, pe de altă 
parte El ne-a văzut pe noi, 
privindu-ne cu dragostea cu 
care numai Dumnezeu ne 
poate iubi. Hotărârea de a 
crea lumea, de a ne crea pe 
noi, s-a născut în imensa ten­
siune a celor două simţăminte 
sfâşietoare: mila faţă de 
propriul Său Fiu şi dragostea 
Sa neţărmurită faţă de noi. 
Mulţumiri fie aduse Lui, 
pentru că dragostea a biruit.

Măsura durerii naşterii acestei 
hotărâri rămâne taina inimii 
dumnezeieşti, iar sondarea 
adâncimilor dragostei divine 
rămâne izvorul cântărilor 
noastre de laudă.

Cât au înţeles din toate 
acestea primii noştri părinţi, 
nu putem spune. Raportul bi­
blic învăluie în taina puţinelor 
cuvinte cele două jertfe: pe 
prima, de după cădere, şi pe a 
doua, dinainte de recâştigarea 
noastră. Putem şti totuşi că 
primii noştri părinţi au fost do­
taţi cu capacitate intelectuală 
deosebit de puternică. Ei au şi 
păstrat în memorie cele trăite 
de ei şi le-au sădit în inimile 
copiilor lor.

Uneori, e nevoie să ne 
depărtăm de lucruri pentru a 
le vedea în toată perspectiva 
lor. Să facem un pas mare 
peste veacuri şi să ne aşezăm 
lângă păstorii din Betleem. Ne 
găsim pe dealurile pe care şi 
David îşi păştea turmele. E 
noapte şi păstorii „fac strajă 
împrejurul turmei lor“ (Luca 
2,8). Ei veghează. Din depăr­
tări, se văd luminile cetăţii. 
Acolo e forfotă, nu veghează 
nimeni. Să aibă vreo semni­
ficaţie raportul biblic privitor 
la păstori? Avem voie să depă­
şim puţin limitele unei preo­
cupări legate de întreţinerea 
vieţii când vorbim de păstorit?

Dacă da, atunci să legăm 
într-un mănunchi pe toţi aceia 
care de la Abel, păstorul, şi 
până aceşti păstori au făcut 
strajă, au vegheat în jurul tur­
mei, pentru ca să nu piară de 
pe pământ memoria mielului. 
Să existe miei! - simboluri 
nevinovate ale Celnrnevino- 
vat. Cuprins de simţământul 
totalei nevrednicii, omul să 
poată privi aceşti miei şi să e- 
xiste o cale de scăpare prin ei.

A

In preajma 
Mielului se as­
cunde siguranţa 
dobândirii păcii 
atât în legătura 
om-Dumnezeu, 
cât şi pentru 
univers.

Aici, în preajma Mielului, se 
ascunde siguranţa dobândirii 
păcii atât în legătura om-Dum- 
nezeu, cât şi pentru univers.
Să avem miel! Să-l avem ne­
curmat pe altar, iar fumul 
jertfei să se ridice ca un miros 
plăcut spre cer. Să facem 
strajă, să veghem!

Minunaţi păstori! Ei 
păstrează tradiţia tăcută a 
primului advent. „Să avem 
miei“ şi pentru alţii: pentru 
templu, pentru popor, pentru 
cei din oraş, care nu veghează, 
care nu fac strajă noaptea. 
Poate cândva vor simţi şi ei, 
într-un moment de reculegere, 
că viaţa se scurge printre 
degetele lor, ce nu vor să se 
oprească niciodată. Poate se 
vor îndrepta spre noi, spre 
păstori, pentru a face paşi grei, 
încărcaţi de gânduri apăsă­
toare, alături de un Miel care 
îi conduce spre singurul loc 
unde se poate găsi iertare.

Iată două categorii de 
planuri de viaţă. Linia făuririi 
unui model de viaţă potrivit 
idealurilor lumii, pe de o 
parte, şi aducerea aminte de 
toate cuvintele rostite de 
Dumnezeu privind Mielul, 
împreună cu odihna vinde­
cătoare ce se capătă ştiind că 
Mielul e lângă tine.
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El este lângă tine! Priveşte-L!
Mâini gingaşe pregătesc un 

copil de doisprezece ani în 
vederea unei călătorii mult 
aşteptate. Până acum, numai 
ceilalţi membri ai familiei por­
neau la drum cu ocazia sărbă­
torilor care amintesc de Mielul 
ocrotitor. Din povestirile celor 
ce au mai fost la Ierusalim 
pentru a se prezenta înaintea 
Domnului, acest copil blând 
cunoştea deja fiecare cotitură 
de drum, fiecare melodie din 
psalmi şi tot ce se întâmpla 
acolo cu asemenea ocazii. 
Acum, nerăbdător, aştepta 
momentul plecării. Prezent 
apoi în şirul peregrinilor, ascul­
ta cu atenţie cele relatate 
despre însemnătatea sărbă­
torii, cu voce de copil cânta şi

el psalmii intonaţi de cei mari 
şi se minuna apoi de frumu­
seţea templului, de măreţia 
ceremoniilor, de solemnitatea 
rânduielilor îndeplinite acolo.

Adânc impresionat, urmă­
rea cu atenţie mielul adus ca 
jertfă. Se ridică cuţitul, câteva 
spasme ale durerii îngrozitoa­
re, apoi linişte. „S-a sfârşit!“ Şi 
iată, mielul neînsufleţit, tăcut, 
pe altar. Fără cuvinte, destăi- 
nuie taina unei iubiri ferecate 
în ceremonii şi simboluri. Vor­
birea lui Dumnezeu în tăcere 
e mai elocventă decât orice 
cuvânt pe care-1 putea rosti 
omul. Dar, deodată, zidurile 
de marmoră parcă se retrag, 
cedând spaţiu pentru gândul 
cel mai măreţ care umple 
toată întinderea dintre cer şi

pământ... Se face lumină... 
Copilul de doisprezece ani îşi 
pleacă capul, gânditor, rostind 
un Amin! - cel mai grav dintre 
cele rostite vreodată... El este 
Mielul! Cuvintele tulbură­
toare ale profetului coboară în 
sufletul Lui de pe sulurile 
îngălbenite, cuvânt cu cuvânt, 
cum picură încă sângele rămas 
al mielului, strop după strcp:

„D ar E l era străpuns pentru  

păca tele  noastre, zdrobit pentru  

fărădelegile noastre pedeapsa  

care ne dă  p a cea  a căzut p es te  

E l şi prin  rănile L u i suntem  

tăm ăduiţi. “ (Isaia 53,5)

Dezideriu Faluvegi este profesor
ia Institutul Teologic Adventist

sSJUVSJUV&\Ş,
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Noii convertiţi pleacă sau rămân în biserică din cauza noastră?

începând cu numărul viitor al revistei, dorim să lansăm o invitaţie la deschidere asupra unor su­
biecte oarecum ocolite, dar care sunt de mare interes pentru fiecare dintre noi. Unele subiecte fier­
binţi sunt abordate public, doar în treacăt, deşi sunt dezbătute pe larg în particular, printre noi. Tot 
aşa, există un gen de probleme la care cea mai bună soluţie o pot da cei ce s-au confruntat deja cu ele. 
Deci regula acestui dialog va fi: cititorii întreabă, cititorii răspund. Revista noastră nu va fi decât gazda 
dumneavoastră. Pentru buna funcţionare a acestui dialog, răspunsul (sau întrebarea) trebuie să 
sosească la redacţie în 15 zile de la apariţia revistei. întrebarea din acest prim număr este iniţiativa 
redacţiei, dar în continuare dumneavoastră veţi stabili subiectele dezbătute.

Iată prima problemă pe care o aducem în discuţie:
Suntem preocupaţi de integrarea şi consolidarea în biserică a celor de curând botezaţi. Deci 

întrebarea noastră este: Noii convertiţi pleacă sau rămân în biserică din cauza noastră?
Vă rugăm să vă spuneţi deschis părerea şi, dacă puteţi, să oferiţi sugestii în această privinţă. Din 

motive de concizie şi spaţiu, redactorii vă roagă să le permiteţi mici reformulări ale răspunsului dum­
neavoastră, care nu vor schimba nicidecum intenţia textului. Nu putem publica decât scrisori care 
poartă numele, adresa expeditorului şi un număr de telefon pentru confirmare.

Aşteptăm foarte curând răspunsuri la întrebarea propusă şi noi subiecte de dezbatere.

R edacţia

6 Curierul Adventist • Ianuarie 1994



S Ă N Ă T A T E A  CA M I S I U N E

Inima
nu trebuie să moară

Dr. C O N ST A N T IN  D IN U

“Mai bun este sfârşitul unui lucru decât începutul lui. ”
Dar, ca multe alte versete, acest text, luat singur, nu exprimă un adevăr absolut. Un sfârşit bun depinde de un în­

ceput bun. Iar între un început bun şi un sfârşit bun există o distanţă destul de mare. Golul trebuie să fie umplut cu 
ceva cel puţin la fel de bun ca şi începutul.

Suntem la început de an, dar şi la începutul unei serii de articole despre sănătate. Cum va fi primul articol? 
După care standarde judecăm pentru a acorda calificativul “bun ”? Bun pentru cine? Pentru specialişti sau pentru 
publicul larg? Pentru creştini sau pentru liberii cugetători? Pentru cei sănătoşi sau pentru bolnavi?... Sperăm ca 
aceste articole să se adreseze unei varietăţi cât mai mari de cititori. Atenţie, însă, pentru cei bolnavi! Aceste articole 
nu ţin loc de doctor. Pentru orice suferinţă, adresaţi-vă medicului dumneavoastră pentru precizarea diagnosticului şi 
instituirea unei terapii adecvate. Aceste articole au o orientare preponderent preventivă şi nu curativă. Aceasta nu 
înseamnă că sfaturile expuse nu sunt aplicabile şi celor bolnavi. Din contră! S-a dovedit că măsurile pentru 
prevenirea unor boli degenerative sunt şi măsurile de bază pentru vindecarea lor (vezi cazul reversibilităţii 
aterosclerozei). Dar, adesea, un bolnav are mai multe lucruri de făcut decât simpla aplicare a măsurilor preventive 
şi folosirea unor remedii, chiar naturale. De multe ori, el trebuie să înceapă imediat un tratament adecvat. Măsurile 
preventive, aplicate curativ, acţionează în timp. Cei care s-au îmbolnăvit trebuie să aplice atât tratamentul clasic, 
până la ieşire din faza acută, cât şi tratamentul preventiv pentru a corecta stilul deficitar de viaţă care a produs, 
poate, îmbolnăvirea respectivă.

Articolele urmăresc să atingă două aspecte:
1. Lucrarea misionară medicală şi locul ei în ultimul apel al harului.
2. Principiile unui stil sănătos de viaţă

Primul preşedinte al S.U.A., 
George Washington, a murit 
în 1799, la 67 de ani, probabil 
de difterie. A fost tratat de 
câţiva dintre cei mai buni me­
dici ai timpului, prin sânge- 
rări repetate. Pentru vin­
decare!...

Dacă ar fi trăit în zilele noas­
tre , nu ar fi m urit de aceas­
tă boală. Astăzi se cunoaşte 
tratamentul care poate să 
aducă într-adevăr vindecarea.

Deşi au trecut aproape 200 
de ani de la moartea preşedin­

telui Washington, ştiinţa medi­
cală are încă mari lacune. As­
tăzi, însă, pericolul este că ne 
pierdem sănătatea nu din cau­
za neştiinţei, ci din cauza fap­
tului că nu acţionăm pe baza 
cunoştinţelor pe care deja le a- 
vem. S-ar putea să murim înain­
te de vreme nu din neştiinţă, ci 
din nepăsare.

O lume bolnavă

Trăim într-o lume bolnavă. 
Şi bolile care afectează cel 
puţin lumea civilizată au un

nume. Care? Să privim puţin 
la structura mortalităţii.

Care sunt cauzele prin­
cipale pentru care mor 
oamenii? Schematic, situaţia 
este următoarea: boli car­
diovasculare - 50%, cancer - 
25%, alte cauze - 25%.

Altfel spus, din 100 de 
oameni care mor, 50 mor din 
cauza bolilor cardiovasculare, 
25 din cauza cancerului şi 25 
din cauze diferite - alte boli, 
accidente, sinucideri.
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cancer alte 
cauze

25% 25%

Dacă cercul reprezintă pe 
toţi oamenii care mor, jumăta­
te din cazuri sunt bolile cardio­
vasculare, un sfert reprezintă 
diferitele forme de cancer, iar 
ultimul sfert de cerc acoperă 
celelalte cauze de moarte.

Raportul O.M.S. pe 1991 
face o clasificare a mortalităţii 
pe diferite boli pentru ţările 
Europei plus S.U.A. şi Japo­
nia. Mortalitatea generală în 
România este de 1240,5 la 
100.000 (adică 1240 de morţi 
la 100.000 de locuitori). Aceas­
ta înseamnă locul 2 după Unga­
ria, care are 1261,1 la 100.000 
de locuitori. Mortalitatea prin 
boli cardiovasculare în România 
nu este de 50%, aşa cum am 
prezentat în graficul de mai 
sus, ci 60,6%. Cu această cifră 
suntem tot pe locul 2, dar 
după Bulgaria, care are o mor­
talitate prin boli cardiovas­
culare de 60,7%. Locul 2 nu ar 
fi prea rău!... Dar aici este 
vorba de mortalitate...

Situaţia la noi în ţară este 
deci următoarea: boli car­
diovasculare 60,6%, cancer 
12,1% şi alte cauze 27,3%.

Dar care sunt factorii de 
risc pentru bolile cardiovas­
culare? Din 11 factori de risc,
3 sunt neinfluentabili: vârsta,o 7
sexul şi ereditatea. Toţi cei­
lalţi 8 factori tin de stilul deo ■>
viaţă. Trei din ei nu sunt legaţi 
de dietă: stresul, fumatul şi 
sedentarismul, iar ultimii 5 
sunt dependenţi de dietă: 
colesterolul, trigliceridele, 
hipertensiunea arterială.

diabetul zaharat şi obezitatea, 
în concluzie, dacă 8 factori din
11 pot fi influenţaţi de stilul de 
viaţă, înseamnă că, prin simpla 
corectare a stilului de viaţă, 
putem reduce în mare măsură 
situaţia alarmantă a mortalită­
ţii din ţara noastră prin boli 
cardiovasculare. Dacă ţinem 
cont de faptul că şi 80% din 
cancere pot fi prevenite, dacă 
aplicăm cunoştinţele care deja 
există cu privire la factorii de 
risc pentru acest grup de boli, 
putem trage concluzia că lumea 
bolnavă în care trăim suferă nu 
de neştiinţă, ca pe vremea lui 
Washington, ci de indiferenţă.

Pe data de 7 decembrie 
1941, la ora 7, doi soldaţi ame­
ricani au reperat pe ecranul 
radarului situat în Pacific zeci 
de puncte mişcătoare. Imediat, 
ei au raportat comandantului"" 
lor, un tânăr locotenent. 
Crezând că este vorba de nişte 
avioane americane care so­
seau din California, ofiţerul a 
rostit memorabilele cuvinte: 
“Nu vă faceţi griji!” Alarma nu 
a fost declanşată şi apărarea 
antiaeriană a tăcut. La ora 7 şi 
50 de minute, 353 de avioane 
japoneze bombardau baza 
militară americană de la Pearl 
Harbor. în câteva ore, S.U.A. 
au pierdut 8 vase mari de 
luptă, aproape toate avioanele 
şi 2400 de oameni.

în România, anual mor 
aproximativ 180.000 de oa­
meni numai din cauza bolilor 
cardiovasculare. Mai bine zis 
din cauza indiferenţei faţă de 
bolile cardiovasculare, pentru 
că astăzi există o formidabilă 
forţă de luptă împotriva aces­
tui ucigaş. Puneţi sirena să 
sune! Alarmă generală!
Nimeni nu trebuie să moară 
din indiferenţă. Cum a spus 
dr. Christiaan Barnard, inima 
nu trebuie să moară!

Ce putem face:

1. Să ne asumam mat 
mult răspunderea pen­
tru sănătatea proprie. Să 
învăţăm noţiunile de bază 
de anatomie şi fiziologie. 
Să învăţăm să ne luăm 
pulsul şi tensiunea.

2. Să adoptăm o 
mentalitate activă cu 
privire la sănătate şi un 
stil de viată'preventiv.

3. Să ne dedicăm 
vieţii. Nu e nevoie să 
murim prematur sau să 
petrecem ultimii zece ani i 
în spital.

4. Să alcătuim un 
plan de schimbare 
orientat spre creştere, 
modificări treptate şi 
echilibrate. Să nu aban­
donăm programul, dacă 
Uneori mai greşim. Im­
portantă este direcţia în 
care ne mişcăm.

:

5. Să explicăm familiei 
şi prietenilor motivul şi re­
zultatele scontate ale a- 
cestei schimbări şi să-i 
invităm să ne însoţească.

6. Să ne formăm noi- 
cercuri de prieteni por­
nind de la noile deprin­
deri de viaţă sănătoasă.
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r i s o a r e  d e s c h i s a  c ă t r e  b i s e r i c a

La mulţi şi veşnici 
ani. Este urarea 
pe care am 
plăcerea să v-o 
adresez la acest 
nou început. Al 
câtelea pentru fiecare? Mereu 
ne-am propus ca pentru acest 
moment să fim mai buni, mai 
amabili, mai oameni... Şi nu 
numai pentru acest început... 
Dar... a doua zi ne-am reluat 
mersul obişnuit.

Anul 1993 a fost un an tul­
burat, un an cu multă violenţă 
şi ură. Sângele a curs din plin 
în satele, oraşele şi pe câmpu­
rile de luptă fratricidă. Anul 
1993 a fost martorul foametei 
şi epidemiilor. Câte vieţi care, 
la început de an, au primit fe­
licitarea “La mulţi ani!” n-au 
ajuns să-l şi aibă! Câte vise 
sfărâmate, câte idealuri dis­
truse, câte suferinţe nealinate 
şi câte speranţe şi aşteptări 
spulberate! In casele multora 
domneşte frigul, sărăcia, lipsa 
şi dezolarea...

Dar anul 1993 a fost şi un 
an de har. El a fost sub 
dirijarea Aceluia care este 
Dumnezeul timpului şi al spa­
ţiului, al micro şi macrocosmo- 
sului. Câte idealuri au fost a- 
tinse şi câte vieţi au fost schim­
bate! Câte dezastre morale şi 
spirituale au fost transformate 
în noi speranţe şi noi viziuni! 
Câţi tineri şi-au descoperit 
capacităţile şi vocaţia!

Cu siguranţă, anul care s-a 
încheiat ne-a lăsat şi o moşte­
nire valoroasă. Ne-a lăsat spe­
ranţa fericită care nu se înte­
meiază pe ce pot face oamenii, 
ci pe ce poate face Dumne­
zeu. Şi EI poate... şi El va face.

Cum va fi anul 1994? Ce as­
cunde el în faldurile lui necu­
noscute? Va fi unul mai bun, 
mai plin de realizări îndrăz­
neţe, mai bogat? Cred că el va 
fi ce vom face noi toţi din el; 
ce vom alege noi să facem din 
el. Anul nou nu ne oferă ga­
ranţii reale de prosperitate şi 
de bunăstare. Schimbarea unei 
stări, a unei situaţii, a unei con­
juncturi nu se face prin decizii, 
hotărâri şi decrete. Ea se face 
prin schimbarea oamenilor. 
Cheia este omul... Naşterea 
lui din nou. Dacă 1994 va 
aduce acest lucru, atunci pu­
tem avea speranţă.

Să ne punem ţinte? Desi­
gur! Fără ţinte, vom pluti la 
voia întâmplării. Vă ofer una: 
Să fim mai buni unii cu alţii!
Să fim mai toleranţi faţă de cei 
ale căror păreri nu se 
aseamănă cu ale noastre, care 
nu cred ca noi, care nu se ma­
nifestă ca noi, care au un alt 
stil de viaţă, care gândesc alt­
fel, care au o altă filosofie 
decât a noastră.

Anul 1994 este an jubiliar 
pentru Biserica Adventistă: o 
sută cincizeci de ani de exis­
tenţă, ani de experienţe ex­
traordinare, ani de lupte şi 
biruinţe, ani de zguduiri cutre­
murătoare, ani de călăuzire 
divină şi de confirmare a fap­
tului că este biserica sfârşitu­
lui. O istorie nemaipome­
nită s-a desfăşurat în acest 
veac şi jumătate. O călătorie

către Canaanul 
ceresc, care a 
stârnit admiraţia 
lumii încon­
jurătoare, dar şi 
ura vrăjmaşilor. 

Vom avea ocazia să privim în 
urmă drumul pe care ne-a con­
dus Dumnezeu şi să analizăm 
istoria inspirată a acestei 
mişcări profetice chemate să 
împlinească în planul divin un 
rol unic pentru Dumnezeu şi 
pentru încheierea lucrării Sale 
pe pământ.

Anul acesta se încheie 
marea campanie misionară - 
Anul profeţiei - care va aduce 
un rod bogat pentru împărăţie.

Unde te găseşti în aceste 
planuri impresionante? Unde 
vei fi găsit de Duhul cercetă­
tor al lui Dumnezeu? Care îţi 
sunt investiţiile preferate? In 
ce direcţie dirijezi mijloacele, 
talanţii, capacităţile, timpul şi 
tot ce eşti şi ai? Către cer sau 
către pământ?

Anul 1994 este anul unei 
noi ocazii de creştere şi de ex­
perienţe; este momentul unui 
început mai bun. Este anul 
unei noi pocăinţe şi al unei noi 
consacrări; este momentul în 
care să spunem:

“Dacă nu mergi Tu cu noi, 
nu ne lăsa să plecăm de aici!” 

Să ne înnoim viziunea, să 
ieşim din cercul nostru strâmt 
şi să căutăm mai mult fericirea 
celor din jur, dacă vrem ca noi 
înşine să fim fericiţi.

Nelu Dumitrescu, 
preşedintele Uniunii Bisericii 

Adventiste de Ziua a Şaptea din 

România

llnanm ..câliîhcă
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Prin curăţirea templului, Isus Şi-a anunţat misiunea Sa mesianică 
şi Şi-a început lucrarea. Templul acela înălţat pentru ca Dumnezeu 
să sălăşluiască în el prin prezenţa Lui avea ca scop să fie o învăţătură 
intuitivă pentru Israel şi pentru lume. Scopul lui Dumnezeu din 
veacurile veşnice a fost ca fiecare fiinţă creată, de la serafimul 
luminos şi sfânt până la om, să fie un templu în care să locuiască 
Creatorul. Din cauza păcatului, omul a încetat să mai fie un templu 
pentru Dumnezeu. Fiind întunecată şi mânjită de rele, inima omului 
n-a mai dat la iveală slava Celui Sfânt. Dar planul cerului a fost 
realizat prin întruparea Fiului lui Dumnezeu. Dumnezeu locuieşte 
în corp omenesc şi prin harul salvator inima devine din nou templu] 
Său. Dumnezeu voia ca templul din Ierusalim să fie o mărturie con­
tinuă despre înaltele ţeluri puse în faţa fiecărei fiinţe. Dar iudeii 
n-au înţeles însemnătatea clădirii 
la care priveau cu atâta mândrie.
Ei nu s-au consacrat pentru a fi 
temple sfinte ale Spiritului lui 
Dumnezeu.

Hristos, Lumina lumii, pag. 132

Aţi privU în ui­
umul timp mai 
tilenl ia Isus? Re-

M  hus Ei 
singurul nostru  
mwk'î; si ca iă

4%.

I

mM jmn

183

Este cu neputinţă pentru o 
minte mărginită să înţeleagă lu­
crarea mântuirii. Taina ei 
întrece ştiinţa omenească; dar 
acela care trece de la moarte la 
viaţă îşi dă seama că aceasta 
este o realitate dumnezeiască. 
Putem cunoaşte începutul mân­
tuirii printr-o experienţă perso­
nală.

Urmările se văd în decursul 
veacurilor veşnice.

Hristos, Lumina lumii, pag. 143
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„Eu sunt Viţa, 
voi sunteţi mlădiţe- 
le“, a zis Hristos că­
tre ucenici. Cu toate 

că avea să fie despărţit de ei, unirea spirituală cu El rămânea neschim­
bată. Legătura care este între mlădiţă şi viţă, a zis El, reprezintă 
legăturile voastre cu Mine. Altoiul este înfipt în viţa cea vie şi apoi 
creşte în tulpină, legându-se fibră cu fibră şi vas cu vas. Viaţa viţei 
devine viaţa mlădiţei. Tot aşa şi sufletul, care era mort în nelegiuri şi 
păcate, primeşte viaţă prin legătura cu Hristos. Legătura cu El se face 
prin credinţa în El ca Mântuitor personal. Păcătosul îşi uneşte 
slăbiciunea cu tăria lui Hristos, goliciunea sa cu plinătatea lui Hristos, 
nimicnicia sa cu puterea dăinuitoare a lui Hristos. El are gândul lui 
Hristos. Natura omenească a lui Hristos a atins natura noastră 
omenească şi natura noastră omenească a atins divinitatea. în felul aces­
ta, cu ajutorul Duhului Sfânt, omul ajunge părtaş al naturii dum­
nezeieşti. El este primit în Cel Prea Iubit.

Hristos, Lumina lumii, pag. 631



A fost nevoie de putere creatoare pentru a reface sănătatea 
acelui trup în stare de descompunere. Acelaşi glas care a dăruit 
viaţă omului creat din ţărâna pământului a rostit cuvinte de viaţă şi 
pentru slăbănogul muribund. Şi aceeaşi putere care a dat viaţă 
trupului a reînnoit şi inima. Acela care la creaţiune „a zis şi s-a 
făcut“, care „porunceşte şi ce porunceşte ia fiinţă11 (Psalm 33,9) 
rostise o hotărâre de viaţă pentru omul mort în greşeli şi păcate. 
Vindecarea trupului era o dovadă a puterii care înnoise inima. Hris- 
tos a poruncit slăbănogului să se ridice şi să meargă, „ca să ştiţi“, a 
zis El, „că Fiul omului are putere pe pământ să ierte păcatele".

Hristos, Lumina lumii, pag. 235

1

s
mm

Faptul 
că Fiul lui 
Dumnezeu

trebuia să vină pe pământul acesta ca om îl umplea pe Satana de 
uimire şi de temere. El nu putea să pătrundă taina acestei mari jertfe. 
Sufletul lui egoist nu putea înţelege o aşa iubire pentru neamul 
omenesc. Gloria şi pacea din ceruri şi bucuria legăturii cu Dumnezeu 
erau numai slab înţelese de oameni, dar ele erau prea bine cunoscute 
de Lucifer, heruvimul acoperitor. De 
când pierduse cerul, se hotărâse să se 
răzbune, făcând şi pe alţii să-i 
împărtăşească soarta. Lucrul acesta 
căuta el să-l realizeze, făcându-i să 
subaprecieze lucrurile cereşti şi să-şi 
lege inima de lucrurile pământeşti.

Hristos, Lumina lumii, pag. 90

in imagin
Mulţi privesc la această luptă între Hristos şi Satana ca 

la ceva care n-ar avea nici o legătură cu viaţa lor şi nu i-ar 
interesa deloc. Dar lupta aceasta se repetă în adâncul 
inimii oricărui om. Nimeni nu părăseşte rândurile celui 
rău pentru a sluji lui Dumnezeu fără să întâmpine asal­
turile Satanei. Ademenirile la care a rezistat Hristos au 
fost aceleaşi cărora nouă ne este atât de greu să ne 
împotrivim. Ele au fost aruncate într-o măsură cu atât mai 
mare asupra lui Hristos cu cât caracterul Lui este supe­
rior caracterului nostru. Ducând povara grozavă a 
păcatelor lumii, Hristos a biruit ispita poftei, iubirea de 
lume şi dorinţa după strălucire care duce la îngâmfare. 
Ispitele acestea au biruit pe Adam şi pe Eva şi tot ele ne 
înving pe noi atât de repede.

Hristos, Lumina Ittmii, pag. 91

Cerul urmărea cu durere şi 
surprindere pe Hristos atârnând 
pe cruce, cu sângele şiroind din 
rănile din tâmplele Sale şi 
sudoarea amestecată cu sânge 
stând pe fruntea Lui. Picătură cu 
picătură, sângele curgea din 
mâinile şi picioarele Sale pe 
stânca găurită pentru a se pune 
în ea piciorul crucii. Rănile 
făcute de cuie se lărgeau pe 
măsură ce greutatea corpului Său 
trăgea de mâinile Lui. Răsuflarea 
Lui chinuită devenea din ce în ce 
mai curtă şi mai grea pe măsură 
ce sufletul Său se zbătea sub 
povara păcatelor lumii. Tot cerul 
a fost plin de uimire, atunci când 
rugăciunea Domnului Isus s-a 
înălţat în mijlocul groaznicelor 
Lui suferinţe: „Tată, iartă-i, căci 
nu ştiu ce fac“. Luca 23,34. Şi cu 
toate acestea, se aflau acolo 
oameni făcuţi după chipul lui 
Dumnezeu, care se uniseră ca să 
zdrobească viaţa singurului Său 
Fiu. Ce privelişte pentru Univer­
sul ceresc!

Hristos, Lumina lumii, pag. 715



marto »»
Ce a fost? Ce trebuia să fie? 

Ce va fi? Ce trebuie să fie? în ­
trebări legitime, provocatoare, 
pline de sensuri, generatoare 
de nelinişte şi încredere, de 
regret şi speranţă.

MARTA ’93 a fost o reuşi­
tă, un succes altfel de cum l-am 
aşteptat şi plănuit. Dar ce a 
fost MARTA ’93? Acesta a 
fost numele codificat, aşa cum 
le place tinerilor să-şi denu­
mească acţiunile, un nume care 
cuprinde în cele şapte semne 
grafice întreaga filosofie. Mar- 
ta este un nume tânăr, nervul 
casei din Betania, unde Isus Se 
afla între prieteni şi Se simţea 
bine. Betania anului 1993 şi-a 
propus să fie locul de suflet, 
unde Maestrul să Se poată 
simţi în voie.

MARTA ’93 poate fi luat şi 
ca un acronim al propoziţiei: 
Misionarii adventişti ai Româ­
niei sunt tinerii anului 1993. 
Acest enunţ este un adevăr. 
Fără să-şi propună să devină o 
mişcare paralelă Departamen­
tului lucrării laice, tineretul 
formează majoritatea resur­
selor umane cu care operează 
evanghelizarea, iar peste 60% 
din noii veniţi sunt tineri, ceea 
ce justifică prezenţa misionară.

Un alt fapt face însă mai 
justificată prezenţa misionară 
în MARTA ’93, şi anume di­

recţia internă a lucrării tinere­
tului. Anul 1993 a contribuit la 
clarificarea filosofiei lucrării ti­
neretului şi la descoperirea că 
direcţia principală de acţiune şi 
interes, domeniul de referinţă 
şi definiţie este misiunea internă.

Anul Evangheliei pentru 
Tineret, din care MARTA ’93 
face parte, a început cu o serie 
de şase festivaluri care au mar­
cat startul programului: Slo­
bozia, 500 de participanţi - pro­
bă de seriozitate şi interes; Tg. 
Mureş, 250 de participanţi - ce 
plăcut şi dulce este să locuiască 
fraţii împreună; Craiova, 600 
de participanţi - vibraţie de ge­
nerozitate; Iaşi, 1000 de par­
ticipanţi - Cincizecime de Cră­
ciun; Arad, 700 de participanţi - 
senin plin de promisiune, Sân- 
georz-Băi, 700 participanţi - 
locul unde s-au deschis zăgazu­
rile cerului. Acesta este suma­
rul turneului MARTA ’93 - Start.

Regretabil este însă că valul de 
entuziasm nu a putut penetra 
decât într-o mică măsură până 
la comunităţile locale. Barie­
rele reale care au blocat fluxul 
ne pun pe gânduri. Anul acesta 
trebuie să medităm cinstit şi cu­
rajos la acest fapt şi să găsim 
soluţiile de deblocare a siste­
mului.

Oricum, MARTA ’93 a în­
semnat un succes. Raportul

secţiei de vacanţă sună cam 
aşa: 49 tabere de district, 4235 
participanţi, o tabără studen­
ţească, o tabără teologică, o 
tabără misionară şi de lucrare 
socială. Pe ansamblul întregu­
lui an, se apreciază un câştig de 
3500 de suflete, ceea ce con­
stituie motivul nostru de recu­
noştinţă şi laudă faţă de Dom­
nul Secerişului.

MARTA ’93 a fost momen­
tul de start al mişcării studen­
ţilor adventişti şi întemeierea 
Asociaţiei AMICUS, cu filiale 
în nouă centre universitare şi 
programe de activităţi. Este un 
început cu dificultăţi şi neajun­
suri, dar şi cu speranţe şi pro­
misiuni.

Congresul Evangheliei pen­
tru Tineret poate fi considerat 
sărbătoarea majoră a MAR- 
TEI ’93 cu cei aproape 10000 
de participanţi şi cu bucuriile şi 
tristeţile de rigoare.

Cam atât despre ce a fost.
Dar ce va fi? Ce ar trebui să fie?
DANIEL ’94 este o nouă 

etapă din experienţa tinere­
tului adventist din ţara noastră. 
Acest proiect beneficiază de 
experienţa MARTEI ’93 şi a- 
şază un nou ideal biblic în faţa 
bisericii tinere. Cartea lui Da­
niel şi experienţa de viaţă şi 
credinţă a eroilor acestei cărţi 
este sursa de inspiraţie a ini­
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ţiativelor spirituale ale anului 
1994. Aşa cum “Dumnezeu a 
dat ştiinţă, înţelepciune şi 
pricepere acestor tineri”, El va 
susţine şi programele acestui 
an.

DANIEL ’94 poate fi citit şi 
ca acronime: Domnul Alege - 
Noii veniţi pentru înaintarea 
Evangheliei în Lume, sau Dum­
nezeu Are Nevoie de Inimi 
Entuziaste în Lucrare. Lista 
rămâne deschisă creativităţii şi 
imaginaţiei tineretului.

Cartea lui Daniel sugerează 
o serie de tematici care pot 
constitui baza primară a lu­
crării tineretului în anul 1994:

- Afirmarea credinţei active, 
care stinge puterea focului şi 
închide gura leilor,

- Viziunea timpului sfârşitu­
lui, când Mihail intervine în 
salvarea rămăşiţei poporului 
Său.

- Reconsiderarea darului 
profetic acordat cu generozi­
tate mai ales tinerilor.

- Lucrarea în grupe mici, 
după modelul celor patru tineri 
în Babilon.

- Lucrarea tinerilor din cen­
trele universitare, asemenea 
celor din Universitatea impe­
rială a Babilonului.

- Dezvoltarea identităţii ti­
neretului şi a lucrării sale în

condiţii noi de deschidere, dar 
şi de pericole şi influenţe.

- Refacerea stilului de viaţă 
ca valoare distinctă încredinţa­
tă rămăşiţei.

- Transmiterea valorilor mo­
rale, cu tenacitate şi demnitate, 
şi afirmarea lor într-un cadru 
neprielnic.

- Afirmarea şi apărarea în­
chinării adevărate în condiţiile 
de ascensiune ale spiritului ba­
bilonian.

- Supravieţuirea spirituală 
şi dezvoltarea personală în 
condiţii adverse şi chiar ris­
cante.

- Centrarea atenţiei şi a 
punctului de sprijin pe “Cel 
de-al patrulea din cuptor, care 
seamănă cu un Fiu de Dumne­
zeu”. Regăsirea hristocentris- 
mului adventist salvator.

Iniţiativele şi activităţile iz­
vorâte din acest fond de pro­
blematici sunt menite să con­
ducă la reducerea pierderilor, 
dezvoltarea spirituală, sporirea 
capacităţii de acţiune şi im­
plicare a tineretului în Misi­
unea Globală.

Strategia noastră tinde spre 
dezvoltarea identităţii tinere­
tului în următoarele direcţii 
principale:

1. Evaluarea maturităţii cre­
dinţei şi loialităţii tineretului

nostru faţă de biserică şi va­
lorile ei morale.

2. Identificarea factorilor de 
risc, înstrăinare şi pierderi.

3. Crearea unei structuri au­
tohtone de organizare şi lu­
crare.

4. Aplicarea progresivă a 
modelului în toate bisericile lo­
cale.

5. Organizarea cabinetelor 
de tineret ale preşedinţilor.

6. Conştientizarea bisericii 
despre valorile reale ale tinere­
tului.

7. Conştientizarea tinerilor 
despre valorile morale ale bi­
sericii.

8. Instruirea corespunzătoa­
re a liderilor de tineret.

9. Armonizarea şi integra­
rea lucrării tineretului în ce­
lelalte structuri ale bisericii.

Acestea sunt planurile larg 
cuprinzătoare. Puterea dătă­
toare de viaţă va veni de la 
Dumnezeul lui Daniel, Hana- 
nia, Mişael şi Azaria, care a 
promis că va trimite pe pro­
orocul Ilie să ne susţină. Ru- 
gaţi-vă cu noi pentru aceasta!

Ion Buciuman
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Bate clopotul
în jur de 2000 de tineri (şi 

mai în vârstă) au auzit în vacar­
mul vremii un sunet aparte de 
clopot, ca o chemare per­
sonală, şi au sosit din toate 
părţile ca să dea fiinţă uneia 
din cele mai îndrăzneţe in­
stituţii de pe Terra: Şcoala 
misionară!

Născută la sugestia fratelui 
Brad Thorp, Şcoala misionară 
de voluntari a fost plănuită să 
se desfăşoare în clase mici, la 
sediile celor 6 conferinţe.
Când însă ne-am pomenit cu 
tineri veniţi din depărtări, 
chiar de la capătul conferin­
ţelor, ca organizatori am fost 
determinaţi să deschidem noi 
centre situate în locurile cele 
mai favorabile cursanţilor. Şi 
astfel, în loc de 6, astăzi sunt... 
17 centre. Pentru Moldova, 
sunt Suceava, Iaşi, Bacău şi 
Tecuci; pentru Muntenia, sunt 
Bucureşti, Ploieşti şi Con­
stanţa. In Oltenia, lă Craiova, 
Roşiori şi, în cele din urmă, 
Piteşti. în Transilvania de sud, 
Braşov şi Târgu-Mureş. în 
Transilvania de nord, la Cluj, 
Sighetul Marmaţiei şi Şimleul 
Silvaniei; iar în Banat, la 
Timişoara şi Arad. în ciuda 
faptului că materialele didac­
tice au fost produse cu 
întârziere (fiind nepregătiţi 
pentru marele număr de par­
ticipanţi) şi în ciuda faptului că 
elevii de limba maghiară (par­
ticipanţi la clasele din Târgu- 
Mureş, Şimleul Silvaniei şi 
Braşov) n-au putut primi decât

un singur curs în limba 
maghiară, entuziasmul Şcolii 
misionare e în creştere. Este 
impresionant să vezi băieţi şi 
fete şi chiar părinţi venind cu 
ce pot de la mari distanţe, unii 
sacrificând noaptea pentru 
drumul de întoarcere, numai 
ca să nu piardă cursurile.

Responsabilul pentru Mol­
dova, fr. Gavril Bardan, ne 
spune: “Cursurile 'Fenomenul 
adventist’ şi 'Principiile unui 
nou stil de viaţă’ au constituit 
o revelaţie pentru mulţi, 
reorientând direcţia lor şi 
filosofia slujirii pentru cei din 
jurul lor... iar dintre cele mai 
frumoase experienţe au fost 
făcute cu ocazia practicii la Sis­
temul Maranatha”. Fr. Gheor- 
ghe Modoran ne spune din 
partea Munteniei: “Am rămas 
impresionat de faptul că nici 
viscolul neaşteptat din 
noiembrie n-a înfrânt bucuria 
participării. La ultima întâlnire 
lunară a lucrătorilor din con­
ferinţă, foarte mulţi pastori şi- 
au exprimat satisfacţia lor 
pentru roadele Şcolii 
misionare, deja vizibile”. Fr. 
Mihai Mohanu ne-a povestit 
despre spiritul de jertfă al cur­
sanţilor din zona Vâlcea şi 
Piteşti, care au plătit bani grei 
pentru călătorie ca să nu lip­
sească de la cursuri. “La 
Timişoara şi Arad - ne spune 
fr. Nelu Stinghe - lucrează deja
16 grupuri de acţiune stabile. 
Cred că ar trebui să extindem 
cât mai repede această

lucrare”. Fr. Ernest Szasz, 
responsabil în Transilvania de 
sud, spune: “Marea noastră 
problemă este lipsa materia­
lului în limba maghiară. Spe­
răm ca aceasta să nu-i deza­
măgească prea mult pe aceşti 
cursanţi. Studenţii noştri fac o 
experienţă plăcută în contac­
tul cu oamenii; unii sunt deja 
gata să formeze grupe de semi- 
narii”. Fr. Beniamin Roşea, 
din partea Transilvaniei de 
nord, ne mărturiseşte: “Cred 
că pragul dificil va fi trecerea 
de la cunoaşterea teoretică la 
acţiunea practică. Sperăm ca 
cei ce au absolvit primul nivel 
să fie cooptaţi ca adevăraţi 
misionari Maranatha”.

Bănuiţi care sunt cauzele 
succesului acestei şcoli? Prima 
este nevoia adâncă a 
membrilor noştri şi mai ales a 
tineretului de cunoştinţă 
spirituală şi de implicare vie în 
lucrare. Iar a doua a fost fap­
tul excepţional că toţi admi­
nistratorii din Conferinţe, de 
la preşedinte până la direc­
torul de departamente, s-au 
dăruit cu jertfă în predarea 
acestor cursuri. De aceea, 
cineva putea spune: “Cred în 
reuşita şcolii şi sunt convins că 
ea va conduce spre mult aştep­
tata redeşteptare... ”

Şi ce-aţi zice dacă mâine, 
Şcoala misionară ar fi integra­
tă oficial în sistemul teologic 
de învăţământ?

Lucian Cristescu
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Ceremonii de dedicare a noilor case de 
rugăciune . Se încheie lucrul la din ce în ce mai 
multe şantiere ale caselor noastre de rugăciune, 
în ultima parte a anului 1993, au avut loc atât de 
multe ceremonii de dedicare a noilor case, încât 
nu putem să prezentăm decât lista lor, probabil 
şi aceasta incompletă - Conferinţa Banat:
Sacoşu Turcesc (Timiş); Conferinţa Muntenia - 
Băneasa (Giurgiu), Tufeni şi Satu Banului 
(Prahova) şi Noul Grant în Bucureşti; Con­
ferinţa Oltenia - Cherleşti (Olt), Ţigăneşti 
(Teleorman), Drăgăşani şi Vaideeni I (Vâlcea); 
Conferinţa Transilvania de Nord - Dipşa 
(Bistriţa-Năsăud), Borşa şi Leordina II 
(Maramureş); Conferinţa Transilvania de Sud - 
Şerbeni (Mureş). Iar Conferinţa Moldova a avut 
o adevărată pleiadă de inaugurări: Valea 
Mărului, Ţepu, Iveşti şi Gohor (Galaţi), Chirii, 
Dolhasca, Gura Humorului, Câmpulung Mol­
dovenesc, Broşteni şi Iaslovăţ (Suceava), 
Poeneşti (Vaslui), Sănduleni şi Hârja (Bacău), 
Roma (Botoşani).

Felicitări constructorilor şi recunoştinţă lui 
Dumnezeu! Iar acum, la lucru, misionari!

Statistică. Anul 1993 se încheie cu un 
număr de 5224 de persoane botezate pe tot 
cuprinsul Uniunii noastre. Cu aceasta numărul 
total de membri se ridică la 63 530.

Corurile adventiste adună din nou premii.
Participând la a 3-a ediţie a Festivalului 
concurs de muzică religioasă, ce a avut loc 
pe data de 4 decembrie 1993 în aula Fa­
cultăţii de Drept din Bucureşti, corul de 
copii „Flori şi stele" al comunităţii Noul 
Grant din Bucureşti, dirijat de Carmen 
Stoica, a obţinut locul 1 la categoria coruri 
pe voci egale. Deoarece şi la ediţiile din anii 
1991 şi 1992 a obţinut acelaşi loc, cu această 
ocazie corului de copii i s-a conferit Marele 
Premiu al festivalului.

Participând pentru prima dată la această 
ediţie, corul de cameră „Armonia41 din comu­
nitatea Buzău, dirijat de Nouraş Costea, a 
obţinut locul 2 la coruri de cameră.

Brad Thorp revine. La un an după încheie­
rea campaniei „Noile dimensiuni ale vieţii11, . 
fr.Brad Thorp a revenit în România între 31 
decembrie şi 4 ianuarie. Au fost vizitate noi co­
munităţi din Bucureşti şi a avut loc o întâlnire cu 
cei botezaţi în urma activităţii sale între noi.

Momentul cel mai semnificativ al agendei a 
fost consfătuirea cu pastorii care au participat la 
Institutul de evanghelizare din anul 1992. Cu 
acea ocazie, au fost revăzute principii importan­
te privind pregătirea şi organizarea activităţii 
misionare, şi mai mult timp a fost acordat conso­
lidării şi integrării în biserică a noi'or convertiţi.

Dezvoltare rapidă în Bulgaria. Bulgaria a 
cunoscut cea mai dramatică creştere a nu­
mărului de membri în Diviziunea Euro-Africa 
de la căderea comunismului. După sesiunea 
Conferinţei Generale din 1990, ea aproape că 
şi-a dublat numărul, de la 3000 la 6000 de 
membri. în 1990, ea avea 47 de comunităţi, cu 5 
case de rugăciune. Cu ajutorul unor donatori, 
s-au cumpărat sau renovat anumite clădiri, 
amenajând 47 de case de rugăciune. Casa de edi­
tură din Bulgaria a produs: Calea către Hristos, 
Hristos Lumina Lumii, Marea Luptă, Faptele 
Apostolilor, Dietă şi Hrană, Cugetări de pe M un­
tele Fericirilor, precum şi un mare număr de 
broşuri şi reviste.

în Sabatul din 8 ianuarie a.c. la Sofia au 
început cursurile Institutului pentru evanghe­
lizare şi creşterea bisericii, cu un program 
similar celui desfăşurat la noi în toamna anului 
1992. Directorul institutului este Fr.Brad 
Thorp. Participă un număr de 25 de pastori şi de 
două ori mai mulţi laici.

In februarie, vor începe şi prelegerile publice 
„Noile dimensiuni ale vieţii“.

Vizită. Doi profesori de la Colegiul Adven­
tist Atlantic Union, Vera Davis, care conduce 
Şcoala de asistenţi medicali şi Dean Davis, care 
conduce Departamentul de teologie, au făcut o 
scurtă vizită care a cuprins Institutul Teologic 
din Bucureşti şi Şcoala Adventistă de asistenţi 
medicali de la Brăila.
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Avem privilegiul să participăm împreună la cea de-a patra Săptămână a căminului Sperăm ca 
acest timp special de instruire, părtăşie şi dezvoltare să îşi capete în viaţa bisericii un loc la fel de 
preţios ca şi Săptămâna de rugăciune de toamnă.

Anul acesta, Biserica Adventistă, în consens cu Organizaţia Naţiunilor Unite, desfăşoară pro­
gramul intitulat "Putere pentru familii în vederea creşterii şi înnoirii". In paginile care urmează, veţi 
găsi materiale pentru două servicii divine din Sabatele de deschidere şi de închidere. Este de dorit ca 
cei care vor prezenta aceste materiale să le studieze în mod atent şi să le adapteze nevoilor şi 
specificului comunităţii De asemenea, se recomandă ca, după prezentarea materialului, să se creeze 
un timp pentru discuţii, rugăciune şi punerea la punct a unor planuri care să aplice ideile sugerate.

în  celelalte zile, Săptămâna căminului creştin va fi subliniată prin altare de familie deosebite şi, 
acolo unde este posibil, prin întâlniri ale unor grupe de fam ilii Pentru fiecare seară, câte un capitol 
al cărţii de curând apărute la editura noastră "Inimi întoarse" poate să constituie sursă de meditaţie, 
discuţie, rugăciune şi plănuire.

Iubire 
pentru toate anotimpurile

Ron Flowers

Texte de bază: Plîngeri 3,23; 
Os ea 2,20.

Introducere
Tema Anului Internaţional al 

Familiei este „Putere pentru fami­
lii, în vederea înnoirii şi creşterii", 
în lumea noastră, schimbarea este 
inevitabilă. Iar în căsătorie schim­
barea este un proces normal. 
Astăzi, vom privi căsătoria din 
această perspectivă şi vom studia 
în ce fel soţii şi soţiile pot fi spri­
jiniţi ca să facă faţă schimbărilor 
din relaţia lor.

Schimbări în căsătorie
Schimbări în  concepţia despre 

căsătorie. în societatea de astăzi, 
familia parcurge un proces de 

schimbare pe multe planuri. Stilul 
tradiţional era bazat pe datorii şi 
obligaţii clare, autoritatea se afla 

toată în mâna bărbatului, iar rolul 
femeii era să poarte de grijă 

copiilor şi gospodăriei. Conflic­
tele între soţi au fost frecvente,

dar autoritatea bărbatului a im­
pus în cele din urmă calea de 
urmat şi, chiar atunci când gândul 
despărţirii a fost cultivat, pre­
siunile sociale - din partea fa­
miliei lărgite, a satului sau a co­
munităţii religioase - au fost des­
tul de puternice pentru ca familia 
să nu se destrame. Acelaşi efect 
l-a avut şi dependenţa materială a 
soţiei şi a restului familiei de soţ 
care, de regulă, asigura pâinea tu­
turor. Acest model caracterizează 

încă multe familii în societatea şi 
biserica noastră.

Atunci când acest tipar de or­
ganizare a familiei este aplicat de 
oameni ai credinţei, conduşi de 
principii biblice şi cu inimi um­
plute de iubirea lui Dumnezeu, 
rezultatele sunt armonie, stabi­
litate şi eficienţă.

Adesea, însă, aceste condiţii 
spirituale şi de caracter au lipsit şi 
urmările sunt prea bine cunos­
cute. Răspunsul societăţii mo­
derne nu a încurajat la transfor­

marea spirituală a celor care for­
mează căminul, ci a creat un stil 
de familie în care nevoile in­
dividuale sunt mai importante 
decât binele comun şi stabilitatea 
familiei, iar, în caz de dificultăţi 
mai serioase, ieşirea din criză este 
uşoară: despărţirea.

Astfel, cei care intră astăzi în 
căsătorie au aşteptări care se deo­
sebesc considerabil de idealul de 
familie al generaţiei dinainte. Ne­
voile emoţionale sunt socotite 
mai importante decât siguranţa 
materială sau statutul de căsă­
torit. Cei ce se căsătoresc o fac în 
căutarea afecţiunii, a tandreţei şi 
satisfacţiei pe care o promite in­
timitatea, iar unitatea în modul de 

gândire, în planuri şi activităţi este 

considerată o condiţie obligatorie 
pentru a rămâne împreună.

Acestea sunt cerinţe legitime, 
dar realizarea lor este împiedicată 
de aceleaşi defecte adânc înră­
dăcinate în natura umană, care au 
făcut să se considere că modelul 
tradiţional de familie este defec­
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tuos. Dacă familia structurată ie­
rarhic, bazată pe datorii şi obliga­
ţii clare, a fost ruinată de egoism, 
minciună şi mândrie, modelul ac­
tual, mei democratic, egalitar şi 
flexibil nu va merge mai departe 
cu acelaşi fel de oameni, ba chiar 
dimpotrivă.

Schimbări agresive. Eveni­
mente imprevizibile cum sunt: 
moartea unui membru al familiei, 
îmbolnăviri, mutări, dificultăţi 
financiare, eşecuri profesionale şi 
alte pierderi de acest fel supun 
relaţia de familie la o tensiune 
foarte mare. Trebuie să menţio­
năm şi evenimente care acţionea­
ză simultan asupra unei societăţi 
întregi, de exemplu dezastre na­
turale (inundaţii, cutremure) şi 
calamităţi sociale masive (răz­
boaie, criză economică). Crizele 
pot fi declanşate şi de schimbări 
aparent pozitive cum ar fi ter­
minarea facultăţii sau promo­
varea într-un post mai bun. 
Schimbările extraordinare din 
Europa de răsărit din ultimii

Stadiul

întemeierea familiei

Familia cu copii mici/pre­
şcolari

Familia cu copii şcolari

Familia cu copii adolescenţi

Familia în perioada plecării 
copiilor

Familia la încheierea rolului 
de părinte

patru ani au adus atât de multe 
înnoiri pozitive, dar au generat şi 
multe drame.

Toate aceste evenimente pro­
duc situaţii primejdioase din punct 
de vedere emoţional şi au efecte 
puternice în planul relaţiilor de 
familie. Deşi în general nu ne 
putem pregăti în mod specific 
pentru asemenea situaţii critice, 
putem să ne formăm atitudini şi 
un stil de viaţă care ne va permite 
o parcurgere mai bună a crizelor.

Schimbări previzibile. Schim­
bările previzibile au ajuns să fie 
cunoscute prin studierea dez­
voltării fiinţei umane. Specialiştii 
au schiţat o diagramă a ciclului 
vieţii care se întinde de la pe­
rioada premergătoare naşterii 
până la moarte. Câteva din crizele 
dezvoltării, aşa cum au mai fost 
denumite, sunt următoarele: naş­
terea, înţărcarea, controlul excre­
ţiei, începerea şcolii, pubertatea, 
adolescenţa, încheierea studiilor, 
plecarea din cămin, începerea

unei cariere profesionale, logod­
na, căsătoria, adaptarea la viaţa 
de căsătorie (sau de celibat), sar­
cina, rolul de părinte, criza de la 
mijlocul vieţii, pierderea părin­
ţilor, pensionarea, moartea soţu­
lui/soţiei, moartea prietenilor şi, 
în cele din urmă, moartea proprie.

în acelaşi fel în care există 
etape ale vieţii individului, există 
şi etape (au mai fost numite ano­
timpuri) ale căsniciei. Acestea 
survin ca urmare a schimbărilor 
prin care trec soţii de-a lungul 
ciclului vieţii, dar şi datorită fap­
tului că relaţia însăşi are un ciclu 
al vieţii. Fiecare etapă are anu­
mite caracteristici proprii. Tre­
cerile de la un anotimp la altul 
sunt perioade de risc sporit sau 
crize. Cei ce cunosc dinainte aces­
te stadii de dezvoltare şi perioade 
de criză se pot pregăti pentru ele.

Iată o scurtă prezentare a 
stadiilor dezvoltării din ciclul de 
viaţă al familiei ca şi sarcinile 
specifice pentru fiecare stadiu:

Obiective

a. Desprinderea de familiile de origine
b. Stabilirea limitelor în relaţiile cu prietenii şi rudele
c. Rezolvarea conflictului dintre nevoile individuale şi cele comune.

a. Reorganizarea familiei pentru a putea îndeplini noile datorii.
b. încurajarea în creştere a copiilor cu menţinerea siguranţei şi a 

autorităţii.
c. Clarificarea obiectivelor personale şi de familie, alegerea căilor de 

realizare.

a. Redistribuirea activităţilor în cămin.
b. Clarificarea răspunderii pentru ajutarea copilului la teme.
c. împărtăşirea sentimentelor produse de nereuşitele şcolare ale 

copilului.

a. Adaptarea raportului autonomie/control dinirc părinţi şi copii la 
noua situaţie.

b. Adaptarea rolurilor părinţilor şi a regulilor de comportament.
c. Pregătiri pentru plccarea copiilor.

a. Despărţirea de familie.
b. Plccarea în mod adecvat.
c. Sprijin la începerea facultăţii, a serviciului militar sau a activităţii.

a. Reclarificarea relaţiilor din familie.
b. Ajustarea folosirii timpului şi muncii.
c. Adaptarea la pensie.
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Cunoaşterea acestor stadii cu 
caracteristicile lor ne ajută să ne 
pregătim pentru ele. Resursele 
credinţei pot fi mai bine ţintite a- 
supra nevoilor speciale care apar 
în cursul acestor perioade de 
schimbare.

Căsătorii în căsătorie
Iată o altă prezentare a ano­

timpurilor căsătoriei care nu pu­
ne în centrul familiei naşterea, 
dezvoltarea şi plecarea copiilor, ci 
recunoaşte că, indiferent de pre­
zenţa sau lipsa copiilor în familie, 
relaţia de căsătorie are o viaţă a sa 
proprie, cu schimbări de-a lungul 
timpului. Autorul acestui model 
consideră că, într-o căsnicie care 
durează mai multe decenii, se par­
curg cel puţin patru „căsătorii1* 
între soţ şi soţie. Deci, putem 
vorbi de o serie de căsătorii care 
au loc pe măsură ce partenerii 
înaintează în viaţă.

Iată declaraţia unui specialist: 
„Aş spune că orice relaţie dintre 
două persoane căsătorite se 
schimbă profund la fiecare câţiva 
ani, cel mai adesea fără ca ei să o 
ştie, cu toate că fiecare schimbare 
aduce atât durere cât şi o anumită 
bucurie. Cursa cea lungă a 
căsniciei este un şir de schimbări 
continue, în care un bărbat şi o 
femeie se zidesc sufleteşte unul pe 
altul şi cresc spre maturitate. 
Căsătoria seamănă cu râurile care 
curg mereu prin pământuri noi, 
întotdeauna necunoscute."

Căsătoria nr.l: Visul. Lim­
bajul acestei căsătorii este: „Te 
iubesc. Trebuie să fiu cu tine. Nu 
te voi părăsi niciodată. Tu vei fi 
întotdeauna pe primul loc în viaţa 
mea. Noi ne iubim.“ Teama, ne­
mulţumirea, sentimentele rănite 
sunt exprimate cu mare precauţie, 
sau mai bine, ascunse. Deosebirile 
sunt tolerate sau mai des trecute 
cu vederea. Conflictul este evitat 
cu înverşunare, căci distruge visul. 
Intimitatea este întreţinută de fo­
cul sentimentelor.

Căsătoria nr.2: Deziluzia, 
„încă îmi place de tine, dar fără 
anumite schimbări nu pot să merg 
mai departe. Am nevoie de spaţiu,

am nevoie de respect. Simt că îmi 
pierd individualitatea şi nu aş 
dori. Suntem într-o criză." Visul 
începe să dispară şi, pentru a ob­
ţine ceea ce dorim, încercăm să-l 
manipulăm pe celălalt. Uneori, 
îndrăznim să ne exprimăm sim­
ţămintele, dar încă ne este teamă, 
pentru că adesea ne pierdem con­
trolul, suntem noi înşine derutaţi 
şi derutăm pe celălalt. Cerem ca 
diferenţele neplăcute dintre noi şi 
partener să fie rezolvate. Conflic­
tul izbucneşte din simţăminte de 
neîmplinire. Nu rareori ne lup­
tăm, ne târguim, exercităm pre­
siuni. Din când în când, intimi­
tatea reapare, intensă, dar, când 
se ivesc tensiunile, ea dispare.

Căsătoria nr. 3: Descoperirea. 
„Eşti o surpriză pentru mine. 
Ceea ce mi-a plăcut la tine la 
început a ajuns să nu mai îmi 
placă. Dar am descoperit calităţi 
noi, care mă fac s$ te preţuiesc 
intr-un fel nou. De acum nu mai 
cred că totul trebuie schimbat, 
învăţăm să ne iubim.“ Adevărata 
comunicare este o invitaţie şi o 
muncă către egalitate. Ne cunoaş­
tem şi recunoaştem simţămintele, 
le exprimăm cu sinceritate. Des­
coperim că diferenţele dintre noi 
sunt creative, părţi necesare ale 
fiecăruia dintre noi şi ale căsniciei 
noastre. Descoperim mai multe 
căi creative de a rezolva conflic­
tele, ne îndreptăm mult mai 
repede spre soluţii care să dea 
satisfacţie ambilor parteneri.

Căsătoria nr. 4: Profunzimea. 
„Când sunt cu tine, mă simt bine, 
împlinit/împlinită. Când suntem 
departe unul de celălalt, am pace 
şi siguranţă. Suntem iubiţi.“ Acum 
este mai multă egalitate şi reci­
procitate adevărată în comunica­
rea noastră. Putem lăsa să se re­
verse atât gândurile, cât şi sim­
ţămintele noastre. Găsim plăcere 
în diferenţele dintre noi şi chiar le 
dezvoltăm unul în celălalt. Ac­
ceptăm conflictul ca un proces 
sănătos şi-l folosim ca să conducă 
la o creştere reciprocă.

Fără îndoială că sunt diferenţe 
între familii şi împrejurările dife­
ră, dar cercetările şi observaţiile

au arătat că aceste „căsătorii în 
căsătorie" durează fiecare cam un 
deceniu, cu perioade de tranziţie 
între ele. Incapacitatea de a ne 
adapta la trecerea dintre „căsă­
toriile din căsătorie" sporeşte 
probabilitatea despărţirii şi îngre­
unează extrem de mult procesul 
normal de creştere. Perioada de 
intrare şi de ieşire din a doua 
"căsătorie” este extrem de ris­
cantă, înşelătoare, şi aici eşuează 
multe căsnicii care erau în esenţă 
bune şi care ar fi putut să se 
maturizeze şi să atingă un nivel 
profund de satisfacţie şi împlinire.

Angajamentul: sursa de sta­
bilitate în perioadele de 
schimbare

Dacă asemănăm căsătoria cu 
succesiunea anotimpurilor, pro­
dusă de călătoria pământului în 
jurul soarelui, atunci angajamen­
tului soţului şi soţiei unul faţă de 
altul este asemenea forţei gravita­
ţionale care păstrează pământul 
pe orbita sa. Angajamentul celor 
doi pentru toată călătoria căsăto­
riei dă siguranţa că, în ciuda 
oricăror lucruri care ar putea să le 
stânjenească înaintarea, ei vor 
rămâne devotaţi şi credincioşi 
unul faţă de altul.

în acelaşi fel în care sursa 
atracţiei gravitaţionale este soa­
rele, angajamentul în căsnicia 
creştină îşi are izvorul în Dumne­
zeu. în numeroase ocazii, Scrip­
turile aseamănă relaţia lui Dum­
nezeu cu poporul Său cu legă­
mântul căsătoriei. Iată câteva din­
tre textele cele mai remarcabile: 
Isaia 54,5; Ieremia 31,32; Osea 
2,7; 2 Corinteni 11,2 şi Apocalip- 
sa 21,9. Ceea ce iese cel mai mult 
în evidenţă, privind caracterul lui 
Dumnezeu manifestat prin aceas­
tă relaţie, este credincioşia Sa: 
Osea 2,20 şi Plângeri 3,23.

Relaţia de căsătorie este o 
părtăşie destinată să dureze în­
treaga viaţă şi este bazată pe un 
angajament total. Acesta este 
unul dintre motivele pentru care 
autorul Epistolei către Efeseni 
compară căsătoria cu legătura
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dintre Domnul Hristos şi biserica 
Sa (Efeseni 5,31.32). Domnul 
Hristos S-a angajat fără nici o 
rezervă să lucreze în favoarea 
comunităţii urmaşilor Săi. El ne-a 
făgăduit că va fi cu noi întot­
deauna (Matei 28,20). El a făcut 
din noi propriul Său trup (1 
Corinteni 12,27; Efeseni 5,28-30). 
El ne-a iubit chiar atunci când noi 
ne-am dovedit necredincioşi şi 
Şi-a dăruit viaţa pentru noi fără 
nici o şovăială, murind ca noi să 
putem trăi. Acest fel de iubire - 
iubirea pe care Domnul Hristos a 
avut-o faţă de noi - trebuie să fie 
manifestat şi de noi în legătura de 
căsătorie.

Iubirea necesară să dea sigu­
ranţă şi stabilitate căsătoriei este 
de aceeaşi natură cu iubirea pe 
care Dumnezeu o arată faţă de 
fiecare dintre noi - un angajament 
necondiţionat faţă de o fiinţă im­
perfectă. Aceasta consumă ener­
gie şi efort. înseamnă să te 
îngrijeşti de celălalt tot atât de 
mult cât te ocupi de tine însuţi.

Principii pentru întâmpina­
rea schimbărilor

1. Aşezaţi schimbarea într-o 
perspectivă mai cuprinzătoare. 
"Numai atunci când adoptăm o 
perspectivă pe termen lung asu­
pra căsătoriei suntem cu adevărat 
liberi să riscăm să explorăm atât 
culmile, cât şi văile unei relaţii 
care creşte. Atunci când căsătoria 
este privită ca o călătorie în e- 
chipă, ca un proces de dezvoltare 

de-a lungul unei lungi perioade de 
creştere reciprocă, perioadele mai 
dificile pot fi aşezate într-o pers­
pectivă corectă."

Spiritul profetic, descriind  
mersul căsniciei de-a lungul pri­
milor ani, aduce aceste observaţii 
pătrunzătoare, însoţite de un apel 
fără echivoc, la păstrarea anga­
jamentului:

„Cu oricâtă grijă şi înţelep­
ciune s-ar fi intrat în căsătorie, 
puţine perechi sunt pe deplin uni­
te atunci când se încheie cere­
monia căsătoriei. Adevărata unire 
a celor doi în legământul căsă­

toriei este lucrarea anilor de mai 
târziu.

Pe măsură ce viaţa, cu povara 
ei de griji şi tulburări, întâmpină 
perechea de curând căsătorită, 
sentimentele romantice cu care 
imaginaţia înconjoară, de obicei, 
căsnicia se destramă. Soţul şi soţia 
ajung să-şi cunoască unul altul 
caracterul într-un fel care era cu 
neputinţă înainte de căsătorie. 
Aceasta este o perioadă extrem de 
critică a experienţei lor. Fericirea 
şi dezvoltarea întregii lor vieţi 
viitoare depind de o atitudine 
corectă acum. Adesea, ei des­
coperă unul la altul slăbiciuni şi 
defecte nebănuite; dar inimile pe 
care iubirea le-a unit vor des­
coperi şi calităţi necunoscute mai 
înainte. Toţi să caute să descopere 
mai degrabă calităţile decât defec­
tele. Adesea, propria noastră ati­
tudine, atmosfera cu care ne 
înconjurăm, hotărăşte ce ni se va 
descoperi în celălalt. Sunt mulţi 
care privesc orice exprimare a 
iubirii ca pe o slăbiciune şi ei păs­
trează o rezervă care îi îndepăr­
tează pe ceilalţi. Acest spirit o- 
preşte manifestarea împreunei 
simţiri. Atunci când impulsurile 
de generozitate şi apropiere sunt 
reprimate, ele se ofilesc şi inima 
ajunge pustie şi rece. Trebuie să 
ne ferim de această greşeală. 
Iubirea nu poate să existe multă 
vreme fără să fie exprimată. Să nu 
lăsăm ca inima celui care este 
legat de tine să sufere din lipsa 
bunătăţii şi a împreunei simţiri.

Cu toate că pot să se ivească 
dificultăţi, încurcături şi descu­
rajare, nici soţul şi nici soţia să nu 
întreţină gândul că unirea lor este 
o greşeală sau o deziluzie. Ho- 
tărâţi-vă să fiţi tot ce este posibil 
unul pentru celălalt. Continuaţi 
cu atenţiile de la început. Pe 
orice cale cu putinţă, încurajaţi-vă 
unul pe altul ca să luptaţi în bă­
tăliile vieţii. Căutaţi să vă sporiţi 
unul altuia fericirea. Urmăriţi iu­
birea şi îngăduinţa reciprocă. A- 
tunci căsătoria, în loc să fie sfâr­
şitul iubirii, nu va fi decât înce­
putul ei. Căldura adevăratei prie­
tenii, iubirea care leagă inimă de

inimă, este o pregustare a bu­
curiilor cerului" (Divina vindeca­
re, p. 261).

2. Ori de câte ori este posibil, 
faceţi planuri pentru schimbările 
pe care le puteţi prevedea. Un 
număr însemnat de evenimente 
ale vieţii pot să fie plănuite 
dinainte, cum ar fi schimbări 
profesionale, mutări, naşterea 
unui copil, şi aceasta aduce 
siguranţă şi satisfacţie. Unele 
aspecte ale diferitelor anotimpuri 
ale unei căsnicii sunt previzibile, 
ca şi schimbările pe care ele le 
aduc.

3. Adaptaţi-vă schimbărilor 
prin care trece tovarăşul de viaţă. 
Unele schimbări pot ruina o 
căsătorie, cum ar fi alcoolismul, 
violenţa fizică şi emoţională sau 
adulterul. Totuşi, sunt multe 
schimbări la care ne putem adapta 
dacă acceptăm cu adevărat pe 
tovarăşul de viaţă ca pe o per­
soană preţioasă. Chiar trecerea 
timpului în sine îi schimbă pe 
oameni. Totodată, dragostea lui 
Dumnezeu şi dragostea noastră, 
manifestate în timp, ajută pe 
tovarăşul de viaţă să crească şi să 
se îndrepte spre cotele cele mai 
înalte ale potenţialului său. Astfel 
schimbarea produce adevărată 
satisfacţie.

Există o legătură strânsă între 
procesul de adaptare şi an­
gajamentul pentru o căsătorie 
creştină. Trebuie să învăţăm să ne 
acceptăm unul pe celălalt cu de­
fectele şi imperfecţiunile noastre. 
Căsătoria creştină este un angaja­
ment total, dar şi angajamentul de 
a accepta, a preţui şi a iubi pe 
celălalt, aşa imperfect cum este.

4. Creşteţi şi schimbaţi-vă 
odată cu tovarăşul de viaţă. O 
soţie încerca să-şi justifice di­
vorţul, spunând despre soţul ei: 
"El n-a crescut odată cu mine". 
Căsnicia se dezvoltă în măsura în 
care ambii parteneri se dezvoltă, 
dar este datoria fiecăruia să 
faciliteze creşterea celuilalt.

Dumnezeu este perfect, idea­
lul căsătoriei creştine este perfect 
şi mijloacele pe care Dumnezeu le 
pune la dispoziţia familiei crej-
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tine sunt perfecte. Cu toate aces· 
tea, nu există căsătorie perfectă, 
nu există comunicare perfectă în 
căsătorie. Geniul căsătoriei creş· 
tine constă în acceptarea sarcinii 
pentru o viată întreagă de a face 
adaptări continue în dezordinea 
existentei umane, de a lucra ne­
contenit pentru a îmbunătăti mij­
loacele de comunicare necesare 
pentru această sarcină şi de a 
căuta puterea activă a lui Dum· 
nezeu în toate. 

Creşterea adevărată are loc în 
atmosfera iubirii şi acceptării ne­
conditiona te. Un sot a anuntat-o 
pe sotia sa că va merge la biroul 
patronului ca să-i ceară o mărire a 
salariului, pe care o considera pe 
deplin meritată." EI era totuşi agi­
tat şi neliniştit. Când, în sfărşit, 
şi.a luat curaj ca să intre în biroul 
patronului, către sfărşitul zilei, 
acesta a fost de acord că merita rJ 
mărire şi i-a dat un salariu mai 
mare chiar decăt se aştepta. 

Când a ajuns acasă, a observat 
că masa era aşezată în sufragerie 
cu cea mai bună veselă. Sotia sa 
pregătise o masă delicioasă. Sotul 
s-a gândit: "Probabil că cineva a 
sunat-o de la birou şi a anuntat-o." 

El a intrat în bucătărie, i-a 
spus vestea cea bună, s-au sărutat 
şi curând s-au aşezat la masa aşa 
de frumos aranjată şi apetisantă. 
Lângă farfuria sa se afla o mică 
scrisoare, frumos caligrafiată: 

'Felicitări, scumpul nostru! Eram 
siguri că vei primi un salariu mai 
bun. Această sărbătoare îli spune 
cât de mult te iubim !' 

S-au bucurat de masa plină, a 
fost veselie şi părtăşie. Când sotia 
s-a ridicat să aducâ desertul, el a 
observat că o altă scrisoare i-a 
câzut din buzunar. S-a aplecat, a 
ridicat-o şi a citit·o: "Nu fi necăjit 
câ nu li-au dat un salariu mai bun. 
Oricum îl meritai. Această sărbă-

toare îti spune cât de mult te 
iubim !U 

Concluzie. Căsătoria creştină 

are un avantaj decisiv în fata 
schimbărilor, pentru că ea îşi are 
rădăcinile în legământullui Dum­
nezeu. Efectele distrugătoare ale 
schimbărilor nu pot să facă rău 

acelei căsătorii care este ancorată 
în Dumnezeu. Iubirea ca legă­

mânt nu se simte amenintată de 
schimbare, ci ea transformă 
schimbarea, vede ce este pozitiv 
în ea şi o valorifică în mod creativ. 
Iubirea ca legământ este un an­
gajament pentru veşnicie. Ea 
rabdă totul, crede totul, nădăj­
duieşte totul, suferă totul. Este o 
iubire care nu va pieri niciodată. 

Ron FlolVers 
esre directorul Depanamenmlui 
Church Ministries 
de la Con[erinIa Generală 

Biserica si familia , 
Întreţesute În slujire 

Adrian Bocăneanu 

Într-o societate tot mai impersonală şi în schimbare rapidă, familiile din 
comunitate se sus/in reciproc, făcând din biserică un loc al mângâierii şi 
creşterii, oferind lumii un exemplu. 

Texte de bază: 2 Corillteni 
1,4; C%seni 2,2. 

Introducere 
Sabatul trecut am vorbit des­

pre felul în care trece~ea timpului, 
evenimentele personale şi sociale 
şi modificările în componenta 
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familiei duc la schimbări în căs­

nicie. Reamintim câ sunt schim­
bări care lin de dezvoltare, deci 
sunt previzibile (mersul la şcoală, 
ad,olescenta, începerea carierei 
profesionale, căsătoria, naşterea 

copiilor, plecarea copiilor din câ­
minul părinlilor, pensionarea), ca 

şi schimbări imprevizibile, pe plan 
personal (îmbolnăvire, accident, 
promovare sau retrogradare în 
serviciu, şomaj, pierderea tovară­
şului de vială prin moarte sau di­
vor\) sau pe plan social (catas­
trofe naturale, criză economică 

majoră, război). 
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Biserica constituie o societate 
privilegiată în care membrii şi fa­
miliile dezvoltă dorinţa, capacita­
tea şi priceperea de a se susţine 
reciproc de-a lungul schimbărilor 
pe care le parcurg.

Prăbuşirea sistemului de 
sprijin pentru familie

în societăţile tradiţionale, fa­
milia a cuprins mai multe tipuri 
de relaţii decât astăzi: pe lângă 
tată şi mamă, fii şi fiice, ea cuprin­
dea, de asemenea, fraţi şi surori ai 
părinţilor, veri, bunici, nepoţi, 
alte rude şi chiar persoane ataşate 
de familie. Familia largă era o 
unitate de supravieţuire. Când a 
fost nevoie, s-a adăugat sprijin şi 
din partea bătrânilor cetăţii, a ju­
decătorilor etc.

în societatea ebraică, solida­
ritatea familiei a fost foarte puter­
nică. Aceasta se reflecta în regle­
mentările privind sprijinirea fami­
liilor sărăcite sau lovite de felurite 
nenorociri, ca şi în regulile legate 
de răzbunarea sângelui. Fiecare 
membru al familiei era obligat să 
lupte pentru apărarea soţiilor, 
copiilor, fraţilor, surorilor, pose­
siunilor. Pe plan moral, fiecare 
trebuia să apere cinstea casei prin 
corectitudine personală. în caz de 
dezastru, suferea întreaga familie, 
iar cei căzuţi în sărăcie erau sus­
ţinuţi şi ajutaţi să se refacă.

Dumnezeu pretindea să se 
acorde atenţie specială văduvelor 
şi orfanilor, până acolo că El 
însuşi Se prezintă ca un Dum­
nezeu al văduvelor şi orfanilor. O 
expresie foarte interesantă a 
protecţiei acordate familiilor tine­
re era scutirea temporară a băr­
baţilor de încorporare în armată, 
ca şi de alte datorii.

In Noul Testament, într-o pe­
rioadă în care biserica era încă 
foarte mică şi relativ puţine fa­
milii îmbrăţişaseră creştinismul în 
totalitatea lor, comunitatea creş­
tină prelua în mare măsură acest 
rol de sprijin. Domnul Hristos 
făgăduise celor care "au lăsat casă, 
sau fraţi, sau surori, sau tată, sau 
mamă, sau nevastă, sau copii... 
pentru Mine şi pentru Evan­

ghelie" o bogată mângâiere aici, 
prin relaţii mult mai profunde în 
comunitate, ca şi integrarea în 
familia viitoare a celor mântuiţi, 
în suferinţă sau lipsă, în criză sau 
perioade de derută, comunitatea 
creştină şi-a asumat rolul de 
susţinere, după modelul Dom ­
nului Hristos.

între timp, comunitatea creş­
tină şi chiar cea adventistă s-au 
dezvoltat numeric foarte mult şi, 
într-o anumită măsură, s-a estom­
pat acel spirit de grup, caracteris­
tic începutului creştinismului. în ­
tr-o comunitate care numără de la 
o sută de credincioşi în sus, 
sprijinul spontan între indivizi şi 
familie începe să nu mai fie sufi­
cient şi iese la iveală nevoia con­
stituirii unor reţele de sprijin, 
care să beneficieze de un cadru 
organizat şi instruire pentru 
slujire.

Cercetări în domeniul socio­
logiei arată că fiecare unitate fa­
milială are nevoie să fie integrată 
într-o reţea care cuprinde alte 6-8 
familii cu care să dezvolte relaţii 
susţinute. Dar cât de puţine 
familii au parte în realitate de aşa 
ceva! Societatea modernă se 
caracterizează printr-o mulţime 
de contacte, dar o sărăcie de 
relaţii. Biserica nu este de la sine 
exceptată de la acest proces.

Crizele şi pierderile au un 
efect cumulativ

Atunci când o persoană sau o 
familie dă semne de funcţionare 
defectuoasă, evenimentul critic 
sau pierderea considerată a fi 
cauza este, de obicei, ultima pi­
cătură, aceea care umple paharul. 
In spatele ei se află, de obicei, un 
şir de schimbări stresante şi pier­
deri care s-au ajlomerat într-o 
perioadă scurtă. Intr-o asemenea 
serie de crize, efectul este cu­
mulativ: unu plus unu produc mai 
mult de două unităţi de stres. Cu 
câţiva ani în urmă, doi profesori 
americani de psihiatrie au alcătuit 
o scală a stresului care însoţeşte 
experienţele vieţii, dându-le o 
valoare numerică. Dintre primele 
paisprezece evenimente cu un

potenţial stresant major, nouă 
sunt direct legate de starea vieţii 
de familie (moartea soţului/soţiei
- 100 puncte; divorţul - 73; 
separarea - 65; moartea unui 
membru apropiat al familiei - 63; 
căsătoria - 50; împăcarea cu so­
ţul/soţia - 45; schimbări majore în 
sănătatea sau comportamentul unui 
membru al familiei - 44; sarcina - 
40; etc.)

Aceiaşi cercetători au des­
coperit că aproximativ 50% dintre 
persoanele care în cursul unui an 
au acumulat între 150 şi 299 de 
puncte (scala completă enumeră 
43 de evenimente care generează 
crize de readaptare, dar ea nu 
epuizează nici pe departe factorii 
de stres) se îmbolvăvesc - pe plan 
fizic, emoţional sau psihosomatic. 
Dacă scorul unui an depăşeşte 
300 de puncte, 80% dintre per­
soane se îmbolnăvesc.

Creştinii sunt chemaţi la slu­
jire, iar, atunci când adoptăm ati­
tudinea de slujitori ai semenilor 
noştri, lucruri de felul acesta ne 
interesează. împotriva tendinţei 
fireşti de a evita să venim prea 
aproape de persoanele care trec 
prin dificultăţi majore, vom men­
ţine o atitudine de alertă, gata să 
observăm mai ales acele împre­
jurări care aduc un complex de 
schimbări în viaţa cuiva. De obicei, 
considerăm că pastorii şi slujbaşii 
sunt cei care trebuie să aibă 
această preocupare, şi aceasta fa­
ce parte într-adevăr din slujba lor. 
Dar noi toţi suntem chemaţi să 
fim slujitori unii altora, păzitori ai 
fraţilor noştri.

Cum să creăm ocazii de 
slujire

Atât ca pastori/slujbaşi, cât şi 
ca slujitori unii pentru alţii, în ce 
fel am putea să ne creăm ocazii 
pentru a oferi ajutor în criză? Iată 
o prim ă sugestie: Asemenea listei 
de rugăciune pe care mulţi o 
avem, să ţinem la zi o listă con­
fidenţială cu persoane care au sau 
ar putea avea nevoie de sprijin 
sufletesc: bolnavi, cei care au 
pierdut prin moarte pe cineva 
drag, şomeri, deprimaţi, handica-
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păţi şi familia lor, părinţi cu copii 
bolnavi fizic sau psihic, persoane 
singure, cei pensionaţi de curând, 
persoane care stau în faţa unor 
decizii grele şi dureroase. Lista 
poate să cuprindă, de asemenea, 
pe cei de curând căsătoriţi, familii 
în care tocmai s-au născut copii, 
pe cei care s-au mutat de curând 
în localitatea/comunitatea noastră 
şi, mai ales, pe cei care au devenit 
de curând membri ai bisericii.

In al doilea rând, pastorii, sluj­
başii şi toţi cei care doresc să-şi 
ajute semenii trebuie să-şi dez­
volte sensibilitatea faţă de sem­
nele subtile de tulburare care pe 
noi ne anunţă că avem o ocazie de 
slujire. Adesea, când cei răniţi zac 
pe drumul care coboară spre 
Ierihon, trecem pe partea cealaltă, 
pur şi simplu pentru că nu-i ob­
servăm. Antenele radarului nos­
tru emoţional trebuie să fie acor­
date pe lungimea de undă a oa­
menilor, pentru a sesiza strigătele 
de ajutor care, de obicei, sunt sub­
tile sau codificate în mod deru­
tant. Iată câteva semne tipice de 
tulburare:

1. Efort obsesiv de a păstra 
conversaţia la suprafaţă, evitând 
orice comunicare profundă.

2. Schimbări radicale în com­
portamentul obişnuit, inclusiv în 
participarea la comunitate.

3. Stânjeneală la telefonul sau 
întâlnirea pastorului sau a unui 
slujbaş, evitarea dintr-un simţă­
mânt de vinovăţie a unei aseme­
nea întâlniri.

4. Deprimare, cu simptome ca 
insomnie, pierderea interesului 
faţă de activităţi altădată dorite, 
agitaţie şi nelinişte sau pasivitate, 
pierderea valorii proprii şi a sen­
sului vieţii.

5. Ostilitate mascată între soţi, 
adesea ascunsă de un comporta­
ment exterior excesiv de politicos.

6. Copii tulburaţi emoţional şi 
cu probleme de comportament 
(ceea ce adesea reflectă o nefe­
ricire familială ascunsă).

7. îmbrăţişarea unor idei sau 
grupuri extremiste.

Când asemenea semnale de 
tulburare sunt identificate, trebu­

ie să facem orice efort ca să fim la 
dispoziţia acestor persoane, ofe- 
rindu-le ajutor într-un mod care 
să le respecte libertatea.

A treia cale de a crea ocazii de 
slujire este folosirea înţeleaptă a 
unor întrebări sau afirmaţii de 
natură să întrerupă conversaţia 
superficială şi să ofere un prilej 
pentru discutarea simţămintelor 
reale şi a subiectelor dureroase. 
Iată câteva exemple: „Cum te des­
curci în această situaţie grea 
pentru tine?“ „Din felul în care 
vorbeşti, îmi dau seama cât de 
apăsat eşti." „Cred că eşti des­
curajat (dezamăgit, supărat, ruşi­
nat).“ „Am senzaţia că porţi o 
povară grea pe suflet.“ Adesea, 
asemenea cuvinte surprind la 
început. Totuşi, ele exprimă preo­
cuparea noastră şi dispoziţia de a 
ajuta. O întrebare bine aleasă, 
încărcată cu simpatie şi căldură, 
poate elibera pe oameni să vor­
bească despre poverile lor. O 
întrebare privind sănătatea spi­
rituală a cuiva este la fel de potri­
vită între noi, credincioşii (sau din 
partea unui slujbaş) ca şi între­
barea doctorului de familie pri­
vind sănătatea fizică.

In al patrulea rând, dezvoltarea 
capacităţii de a asculta pe cineva 
şi a-i răspunde la nivelul simţă­
mintelor poate să ducă o conver­
saţie cât mai aproape de nevoile 
sale reale. De obicei, suntem pre­
cauţi să nu împărtăşim nimic din 
adâncul sufletului şi să ne retra­
gem când celălalt începe să-şi ver­
se sufletul, cu dureri, dezamăgiri 
şi îndoieli care ne tulbură şi pe 
noi. O altă atitudine care ne 
împiedică să ascultăm pe cei care 
ne vorbesc despre necazurile lor 
este responsabilitatea pe care o 
simţim noi, mai ales ca pastori şi 
slujbaşi, anume aceea că trebuie să 
rezolvăm aceste probleme. Dar 
noi avem destule probleme pro­
prii încă nerezolvate, iar pe ale al­
tora nu ştim să le limpezim sau 
preţul pe care ar trebui să-l plătim 
pentru aceasta este prea mare. La 
aceste aşteptări grandioase, la ob­
sesia că noi trebuie să dăm răs­
punsuri pentru toate dilemele ce­

lor care ne vorbesc trebuie să 
renunţăm. în schimb, ceea ce 
putem să facem - să oferim o 
ureche care ştie să asculte, o 
inimă care simte, puţin din timpul 
nostru oferit în exclusivitate şi 
uneori un umăr pe care cineva să 
plângă - va declanşa procesul vin­
decării şi va stimula resursele 
celui în suferinţă, care va spune: 
„Acum mă simt mult mai bine. 
Ştiu ce am de făcut."

Momente de aur
Ca exemplu pentru ocaziile 

valoroase de slujire reciprocă pe 
care ni le oferă evenimentele 
vieţii, să discutăm despre două 
momente de aur din viaţa fami­
liei: perioada premergătoare căsă­
toriei şi naşterea copiilor.

Perioada premergătoare căsă­
toriei, ca şi timpul care îi urmează 
imediat, se încadrează în seria 
celor mai plastice perioade ale 
vieţii sau, mai exact, este ultima 
şansă de remodelare puternică a 
convingerilor şi comportamen­
tului.

Emoţiile intense şi adesea con­
tradictorii, care însoţesc apropie­
rea de căsătorie, speranţele stră­
lucite şi temerile nelămurite, eu­
foria şi anxietatea îi fac pe cei ce 
urmează să se căsătorească foarte 
sensibili şi vulnerabili la influenţe 
din afară.

Dacă acum pastorul şi comu­
nitatea sunt alături de ei, împăr- 
tăşindu-se de entuziasmul şi feri­
cirea lor, ei vor fi pentru totdea­
una legaţi de bucuria familiei. 
Dacă acum pastorul şi comuni­
tatea vor şti să le liniştească te­
merile neîntemeiate şi să-i ajute 
să găsească un răspuns pentru 
ceea ce merită să fie îngrijoraţi, 
alinând anxietatea şi transmiţân- 
du-le încredere şi certitudini, 
relaţia dintre familie şi biserică va 
fi totdeauna deschisă şi încre­
zătoare. Dacă acum ei vor învăţa, 
împreună cu pastorul şi com­
unitatea, că orice capitol al vieţii 
este în mod legitim subiectul con­
vorbirii cu Dumnezeu în rugă 
ciune, viaţa lor va fi efectiv trăită 
sub privirile b inevoitoare ale
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Tatălui. Şi, dacă acum vor lua un 
angajament pentru slujirea lui 
Dumnezeu în biserică şi prin 
semenii în nevoie, comunitatea 
credinţei a câştigat nu numai nişte 
membri, ci nişte slujitori ai oa­
menilor şi misionari pentru Hris- 
tos. Predica de nuntă va vibra în 
mod aparte în sufletul mirilor, iar 
participarea bisericii şi restul 
programului vor fi nu doar amin­
tiri ceţoase, ci o sursă inepui­
zabilă de bucurie, încredere şi 
curaj, un mesaj care va glăsui per­
manent: „Suntem aici, lângă voi. 
E bine să fim împreună."

Un alt eveniment de neuitat 
din viaţa familiilor, când comu­
nitatea poate să fie aproape cu 
beneficii nemărginite, este naşte­
rea copiilor. Ce aşteptare încăr­
cată de emoţii, griji şi încântare - 
atunci când situaţia familiei este 
stabilă, părinţii sănătoşi, copilul 
dorit! Dar câtă frământare, tea­
mă, revoltă sau disperare atunci 
când copilul nu a fost dorit sau se 
naşte în împrejurări neprielnice! 
In fiecare din aceste cazuri, 
emoţiile şi frământările sunt prea 
mari ca să fie suportate în sin­
gurătate. Regula nescrisă de a 
duce un dar cu ocazia unei ase­
menea vizite este frumoasă, dar, 
adesea, se dovedeşte o piedică de 
netrecut. Ceea ce va da însă cea 
mai mare valoare vizitei va fi 
însăşi prezenţa binevoitoare, par­
ticiparea la bucuria sau îngri­
jorarea familiei şi, mai ales, cău­
tarea împreună a feţei lui Dum­
nezeu. în acest fel, încă de la 
naştere copilul este bine primit în 
comunitatea credinţei, iar familia 
în noua configuraţie este asigura­
tă de sprijinul celorlalţi.

O ceremonie simplă de de­
dicare în comunitate a copilului şi 
a părinţilor, pentru ca harul lui 
Dumnezeu să planeze asupra fa­
miliei, revărsând darurile cerului 
asupra căminului creştin, este im­
presionantă şi contribuie în plus 
la legarea familiei de biserică.

O asemenea vizită, făcută fa­
m ilii lo r  n ead v en tis te  cu care 
suntem prieteni sau din vecină­
tate, poate fi un mijloc excelent

pentru a iniţia sau consolida prie­
tenii. Ocazia poate fi folosită 
pentru a lăsa în dar una dintre 
cărţile adventiste sau creştine 
scrise pentru părinţi (Inimi în­
toarse, Educaţie religioasă pentru 
copiii noştri, Cum să iubeşti cu 
adevărat pe  copilul tău). In ase­
menea momente, părinţii apre­
ciază foarte mult o carte practică 
care le dă ajutor pentru rolul nou 
pe care îl au de împlinit.

Fiecare eveniment, fiecare 
schimbare previzibilă sau acciden­
tală care intervine în viaţa fa­
miliilor constituie prilejuri pentru 
a manifesta, cu tact şi bucurie, 
iubirea creştină.

Biserica, o reţea de familii 
care se păstoresc între ele

Proporţiile pe care le atinge 
astăzi biserica, cursul tot mai 
complicat al vieţii şi urgenţa mi­
siunii de proclamare a adevărului 
către cei care nu L-au primit pe 
Mântuitorul fac imperios necesar 
să ne întoarcem la modelul de 
slujire care a predominat în 
biserica primară şi în orice 
perioadă în care biserica a fost vie 
şi a crescut cu adevărat - credin­
cioşii îşi împlinesc unii altora 
trebuinţele spirituale într-o slu­
jire a creşterii, vindecării, ser­
virii, împăcării, instruirii pentru 
slu jire şi proclam ării E van ­
gheliei.

Vitalitatea spirituală a unei 
comunităţi este direct legată de 
sănătatea relaţiilor dintre familii 
şi grupe, acolo unde foamea inim­
ii este cel mai bine potolită.

încheiere
„Căci acolo unde sunt doi sau 

trei adunaţi în Numele Meu, sunt 
şi Eu în mijlocul lor“ (Matei 
18,20).

Bucuriile şi durerile vieţii, mo­
mentele fericite şi dramatice ale 
familiilor noastre sunt mijlocul pe 
care Cerul doreşte să-l folosească 
pentru ca prezenţa mângâietoare 
şi v indecătoare a lu i Isus să se 
m a n ife s te  în sâ n u l b ise r ic i i  
Sale.

. „Timpul nostru pe
pământ este scurt. Nu­
mai o singură dată 
trecem prin această 
lume. în timpul acestei 
treceri să facem tot ce 
putem mai bine. Lu­
crarea la care suntem 
chemaţi nu cere bogă­
ţie, poziţie socială său 
capacităţi neobişnuite. 
Ea cere un spirit amabil 
şi jertfitor şi o ţinta ho­
tărâtă. O lumină, oricât 
de mică, dacă arde 
continuu, poate să fie 
mijlocul de a aprinde 
multe alte lumini. Sfera 
noastră de influenţă poa­
te părea strâmtă, ca­
pacitatea noastră mică, 
ocaziile noastre puţine, 
cunoştinţele noastre li­
mitate; totuşi avem po­
sibilităţi minunate prin 
folosirea credincioasă a 
ocaziilor în propriul nos­
tru cămin. Dacă vom 
deschide inimile şi că- 
minurile noastre pentru 
a primi principii dum­
nezeieşti de vieţuire, 
vom deveni canale pen­
tru râuri de vindecare, 
ducând viaţă, frumuse­
ţe şi rodnicie acolo 
unde acum nu este de­
cât lipsă şi uscăciune.'1

Divina vindecare, p.258
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An nou, timp de meditaţie
Brad Thorp

Numele lunii ianuarie vine 
de la zeul greco-roman Ianus. 
în mitologia păgână, acest zeu 
era prezentat ca având două 
feţe. Una privind înapoi, cea­
laltă înainte, spre viitor. Era o 
imagine a timpului de medita­
ţie despre trecut şi viitor. La 
începutul anului nou, este po­
trivit să medităm înapoi, la 
binecuvântările lui Dumnezeu 
din anul care a trecut, şi să ne 
gândim din nou la lucrurile 
asupra cărora Dumnezeu do­
reşte să ne concentrăm noi, ad­
ventiştii de ziua a şaptea.

în societatea noastră mo­
dernă este uşor pentru noi, 
creştinii, să ne pierdem con­
centrarea, priorităţile. Supra­
vieţuirea zilnică, cerinţele so­
cietăţii de consum, afacerile, 
pregătirea şcolară şi obligaţiile 
profesionale - toate pretind a- 
tenţia noastră. Şi, de multe ori, 
ne descoperim cam alături de 
drumul pe care doreşte Dum­
nezeu să fim.

Care este prioritatea noas­
tră? Care este obiectivul pri­
mar al vieţii noastre? Care este 
scopul lui Dumnezeu pentru 
viaţa noastră? Ianuarie, înce­
putul unui an nou, este un timp 
bun pentru reorientarea vieţii 
noastre.

Aş sugera că Dumnezeu 
arată foarte clar care ar trebui

să fie p r io r ită ţi le  noastre . 
Matei 6,33: „...căutaţi mai întâi 
împărăţia lui Dumnezeu şi toa­
te aceste lucruri (adăpost, hra­
nă, îmbrăcăminte) vi se vor da 
pe deasupra.1* Ce este împără­
ţia lui Dumnezeu? Ea începe 
în inimile noastre. îi aparţinem 
noi 100% lui Dumnezeu? Acest 
lucru ne afectează obiceiurile. 
Avem noi un timp regulat pen­
tru studiul Bibliei şi rugăciune? 
Sunt practicile noastre alimen­
tare, de sănătate, în armonie cu 
cele mai bune posibilităţi pe 
care le avem? împărăţia lui 
Dumnezeu conduce alegerea 
noastră. Reviste, radio, te- 
levizior, video, cărţi pe care le 
acceptăm sau le respingem, 
toate sunt călăuzite de prio­
ritatea noastră. Alegerile cre­
ează obişnuinţa, obişnuinţele 
clădesc caracterul. Iar carac­
terul este singura posesiune pe 
care o vom avea când ne vom 
întâlni cu Dumnezeul nostru.

Prioritatea zilnică deter­
mină în final caracterul şi des­
coperă cui suntem loiali - celui 
rău sau minunatului nostru 
Mântuitor. „Toate aceste lu­
cruri... “ Recunoaştem noi că 
deseori ele devin „mai întâi“? 
Şi totuşi, continuăm să sperăm 
că împărăţia ni se va da „pe 
deasupra". Dacă am avea cu­
rajul să socotim cât timp de­

dicăm noi săptămânal pentru 
împărăţia lui Dumnezeu şi cât 
petrecem pentru „aceste lu­
cruri", am putea vedea mai 
bine care sunt cu adevărat pri­
orităţile noastre.

Nu putem uita că ne aflăm 
implicaţi într-un război pentru 
mintea omenească. Două forţe 
în opoziţie se luptă pentru 
supremaţie. Probabil că nu a 
existat în istorie un timp ca cel 
în care trăim noi. Mai mult ca 
niciodată, este vremea să în­
ţelegem afirmaţia Spiritului 
Profetic că cea mai urgentă ne­
voie a noastră este o „redeş­
teptare a adevăratei evlavii".

Pentru anul în care intrăm, 
care sunt priorităţile dumnea­
voastră? Ce devine important 
în cele 24 de ore ale zilei? 
Hrana? îmbrăcămintea? Fami­
lia? Serviciul? „...toate aceste 
lucruri vi se vor da pe dea- 
supra.“ Aşa spunea Isus. Aşa 
spune şi astăzi.

Brad Thorp este director 
asociat al Asociaţiei pastorale, 
Diviziunea Euro-Africa şi direc­
torul Institutului Itinerant pentru 
Evanghelizare şi Creşterea Bisericii




